

**Redakcja:**  
ul. Zimorowicza 1. 15  
tel. 202-42, 202-43

**Adm. i kasa:**  
ul. Zimorowicza 1. 15  
tel. 274-44

**Kantor ogłoszeń i prenumerat:**  
ul. Bielowskiego 1. 3  
tel. 240-42

**P.H.O. 506.250**

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Przebieg opłacenia półtorą  
**CENA**  
**10gr.**  
Prenumerata:  
Z dostawą . . . 2\*75

Rok III.

Lwów, niedziela 1 sierpnia 1937 r.

Nr. 209

## Wydatne polepszenie się doli naszego chłopca Pozytywne następstwa akcji oddłużeniowej

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł. — L. r.)  
Coraz częściej dochodzą głosy ze wsi, świadczące o wydatnym polepszeniu się doli chłopca w ciągu ostatnich kilku miesięcy. Wiś obecnie przestała zaszciska piasy i znów zaczęła kredytować artykuły osobistego i domowego użytku ko. Wiś nie tylko dąży do wyrównania strat poniesionych w okresie wieloletniego kryzysu, lecz wyraźnie idzie w kierunku podniesienia intensywności gospodarowania, a co za tym idzie zwiększenia dochodów. Poprawę tę zwiędziwia wiś oczywiście przede wszystkim zwyżce cen ziemiopłodów, która występuje u nas od jesieni zeszłego roku, a której rozmiary już dziś zapewniają całkowitą dochodowość gospodarstw chłopskich.

Nie należy jednak zapominać, że elementem poprawy gospodarczej są nie tylko zwiększające się wpływy gotów-

kowe, lecz i malejące rozchody na obsługę długów. Dlatego też stwierdzić należy, że poprawa nie jest wyłącznie wynikiem wzrastających cen, lecz również rezultatem akcji oddłużeniowej. W prowadzeniu tej akcji pierwszo-

rzędną rolę odgrywają instytucje kredytowe, współdziałające z rolnictwem z Państwowym Bankiem Rolnym na czele. Cała ich działalność w okresie kryzysu nastawiona była na ratowanie ciężkiego przesilenia chłopca.

**Jedynie oszczędnością zdobędziesz dobrobyt i niezależność!**

## MIĘSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE — UL. WAŁOWA 7 i 9

oraz jej **ODDZIAŁY** przy ul. Gródeckiej 60 i ul. Żółkiewskiej 75  
przyjmują wkłady oszczędności począwszy od 1 (jednego) złotego.

Celem umożliwienia kupcom i przemysłowcom lokowania utargów dziennych w Kasie, godzinny urządzenie w wydziale wkładowym trwałą codziennie od godziny 19:30

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym swym majątkiem

## NATURALNA TRUSKAWIECKA SÓL GORZKA „BARBARA“



**działa energetycznie przeczyszcza.**

Stosuje się ją przy zaparciach, towarzyszących im niezłyżli, hemoroidach i niedowładzi żołądkowej, przy otyłości i podagrze, przy chorobach wątroby i woreczka żółciowego, przy nawalach krwi do głowy i przekrwieniach i smy brzusnej i t. d.

**Do nabycia w aptekach i drogeriach**

## UCIECZKA WIĘZIŃCÓW

Tarnopol, 31. 7. (Tel. wł.) W czasie przedchadki więźniów w więzieniu karnosłedczym w Złoczowie zbliżyło się grupy przedchadających się po dziełku 4 więźniów, skazanych przeważnie na długoterminowe kary. Je-

**NA LATO  
KAPELUSZE SEZONOWE  
KOSZULKI SPORTOWE**  
poleca w wiel-  
kim wyborze **Antoni KAFKA**  
Lwów, ul. Halicka 4

den z nich, nięjski Piotr Kisielewicz, został w czasie przedostawania się przez ogrodzenie postrelony przez strażnika i natychmiast schwytyany. Drugiego schwytyano na pierzykach Złoczowa, za dwoma pozostałymi jeździąc na wolności wszczęto energetyczny pościg, który również doprowadził do ujęcia zbliżonych.

## Program XIV. Zjazdu Legionistów

Kraków, 31. 7. (PAT) Zarząd Okręgowy Związku Legionistów Polskich w Krakowie ustalił w porozumieniu z Komendą Naczelną następujący program szczerzowego 14-go Ogólnego Zjazdu Legionistów Polskich w dn. 8 sierpnia b. r.:

Organizację przedzjadową uczestników przeprowadzają okręgi, natomiast zjazd w Krakowie odbędzie się w formach pułkowych.

W niedzielę 8 b. m. o godz. 8ej rano na Błoniach Krakowskich w pobliżu cłtarza polowego na wyznaczonych miejscach usadowią się wszystkie Kola pułkowe Związku Legionistów Polskich z komendantami Kół na czele. Przed formacjami pułkowymi zajmą miejsca Komenda Naczelna, prezesi Okręgów i Pierwsza Kompania Kadrowa. O godz. 8.40 przybędzie na Błonia Marszałek Polski Edward Śmigły Rydz. Po obebraniu raportu od komendanta naczelnego Związku L. E. Marszałek Śmigły-Rydz dokona przegląd Kół pułkowych Z. L.

O godz. 9ej rozpocznie się Msza św. półowa.

Po nabożeństwie Marszałek Śmigły-Rydz wygłosi przemówienie z trybuny na Błoniach. Następnie przy Olandrach odbędzie się defilada Kół pułkowych Z. L. przed Marszałkiem Śmigłym-Rydzem, po czym bezpośrednio zwręte kolumny legionowej udadzą się pochodem przez miasto na Wawel celem złożenia hołdu Komendantowi, defilując przed kryptą. W kryptce pod Wieżą Srebrnych Dzwonów złoży Marszałek Śmigły-Rydz wieńiec w imieniu Związku Legionistów i składnie będą wieńce poszczególnie Kola pułkowe. Po złożeniu hołdu na Wawelu nastąpi przerwa południowa w uroczystościach.

O godz. 15ej uczestnicy zjazdu zgro madzą się pod Olandrami, skąd w formacjach pułkowych udadzą się marszem na Kopiec na Sownice. Po powrocie do miasta uczestnicy zjazdu zwędzą Muzeum um, składanych na Kopcu, znajdujących się w ratuszu.

## Zniżka kursów na giełdzie warszawskiej

Warszawa, 31. 7. (PAT) Na dzisiejszej giełdzie walutowej w Londynie kurs dolara o godz. 14ej notowano 4,97,80 wobec 4,97,67 przy otwarciu giełdy. Osłabieniu uległ również kurs

franka szwajc., który o godz. 14ej notowano 21,68 1/4 wobec 21,67 1/4 przy otwarciu giełdy. Kurs franka franc. uległ natomiast dalszej znacznej poprawie. Dziś o godz. 14ej notowano go

w Londynie 132,79 wobec 132,81 przy otwarciu giełdy i 132,82 przy wczorajszym zamknięciu.  
W terminowych notowaniach franka w Londynie deport 1-miesięczny nie uległ zmianie i wynosił 131, deport 3-miesięczny uległ natomiast dalszej poprawie, gdyż notowano go 3,68 wobec 4,12 1/2 w dniu wczorajszym.

## Towarzystwo „Studium Maszynowe i Elektrotechniczne“ we Lwowie

zawiadania, że Stowarzyszenie Architektów Rzeczypospolitej Polskiej, Oddział we Lwowie, w składzie: Towarzystwo „Studium M. E.“ rozpisuje i przeprowadza

**KONKURS POWSZECHNY NR. 87** na projekt szkicowy gmachów Wydziału Mechanicznego Politechniki Lwowskiej, przy ul. Stryjskiej we Lwowie.

Za prace, uznane przez Sąd Konkursowy jako najlepsze, przewidziane są następujące nagrody:

Nagroda pierwsza 7.500 zł, nagroda druga 5.000 zł, nagroda trzecia 3.000 zł, nagroda czwarta 2.000 zł, nagrody piąta 1.500 zł.

Zakup pierwszy 2.000 zł, zakup drugi 1.000 zł.

Eventualnie dalsze zakupy po 1.000 zł. Termin zapłaty do dnia 20 sierpnia 1937 roku włącznie. Termin nadsyłania prac konkursowych wpływa dnia 15 października 1937 roku.

Program i warunki konkursu wraz z podkładami, otrzymać można za opłatą 5 zł w Stowarzyszeniu Architektów R. P. Oddział we Lwowie, ul. Akademicka 1, 17 i 18a i Przemysłowo-Handlowa, oraz w Komisji Budowy Gmachów Wydziału Mechanicznego P. L., Lwów — Politechnika.

2487 Za Zarząd Towarzystwa Prof. St. Łukasiewicz, Inż. T. Włodko.

## Jeszcze jedna bomba

Belfast, 31. 7. (PAT) Ubiegłej nocy wybuchła bomba, umieszczona pod chodnikiem w sąsiedztwie mieszniarszka kałego domu przy ulicy Devonshire. Wybuch nie podniósł za sobą ofiar w życiu ludzkiem i spowodował jedynie wadnięcie szyb w sąsiednich domach. Ulica Devonshire znajduje się w niewielkiej odległości od ulic, przez które przechodził w środę orszak królowski.

## Na Litwie tracą skażonych gazem

Kowno, 31. 7. (PAT) W Litwie wprowadzono nowy sposób trawienia skażonych. Dotychczasową metodę rozstrzelania zastąpiono pozabawieniem życia za pomocą trującego gazu. W tym celu zamiatowano w formie pod Kostnem specjalną celę, gdzie w dniach ostatnich wykonano wyrok śmierci na 5krotnym mordercy. Wpro wadzony do celi skazany pozostał przez 7 minut pod działaniem dwutlenku węgla.

## O. R. P. „Iskra“ w Casablanca

Casablanca, 31. 7. (PAT) W dniu wczorajszym wszedł do tutajszego portu ORP „Iskra“.

# GALICYJSKA KASA OSZCZĘDNOŚCI

NAJSTARSZA INSTYTUCJA OSZCZĘDNOŚCIOWA WE LWOWIE — ZAŁOŻONA W 1843 R. —  
KSIĄŻĘCKIE OSZCZĘDNOŚCIOWE Z PORĘKĄ PAŃSTWA. ZASIĘG DZIAŁALNOŚCI — CAŁA MAŁOPOLSKA. — ZAMIEJSCOWE WYKAZY P. K. O. 10.000

# TRUSKAWIEC-ZDRÓJ

NATURALNE KAPIELE SIARCZANE, SOLANKOWE I BOROWINOWE

„NAFTUSIA” SŁYNNY Informacji udziela odwrotnie NOWODKRYTY ZDRÓJ WÓD GORZKICH „BARBARA” ZARZĄD ZDROJOWY

## Polski lot do stratosfery Piękna inicjatywa Zarządu Gł. L. O. P. P.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł. — 1. r.)  
Zarząd główny L.O.P.P., doceniając wielkie znaczenie naukowe i propagandowe lotu do stratosfery, podjął inicjatywę przeprowadzenia go w Polsce przez polskich uczonych i aeronautów na specjalnym balonie, wykonanym w kraju według projektu polskiego konstruktora, rękami polskich robotników.

ków. Balon taki, zdaniem najwybitniejszych fachowców, ma wszelkie dane, aby wnieść się do 30 tysięcy metrów i wyżej do stratosfery i umożliwić przeprowadzenie badań nad promieniami kosmicznymi oraz nad innymi ważnymi problemami naukowymi.  
Celem zrealizowania lotu do stratosfery powstał Komitet organizacyjny Pierwszego Polskiego Lotu Stratosferycznego pod protektoratem Pana Generała broni Kazimierza Sosnkowskiego.

W dniu wczorajszym obchodzą 72. lcie swoich urodzin metropolita An drzej Szepcyk.  
Z tej okazji odbyło się uroczyste na bożeństwo ku czci metropolity, odprawione przez księdza mitrata Bazulię w azyście księdza prałata Kunickiego i księdza kanonika Łaby.  
Po nabożeństwie księża udali się do dostojnego jubilatę, aby mu złożyć ży czenia.

72 lcie urodzin metropolity Szepcykiego

Lwów, 31 lipca.

**WAŻNE DLA KUPIĄCYCH SREBRA!**  
Fabryka wyrobów D. L. Neumann, Lwów srebrnych  
TYLKO Kochanowskiego 21, telefon 206-74.  
Zwraca uwagę zainteresowanych, że jej wzory srebra są przez nie oryginalne i zapatroszone w znak i napis fabryki, a podobne wzory oferowane w handlu bez tego znaku są tylko nieudolnymi kopiami jej oryginalnych modeli.  
Do nabycia we Lwowie tylko wprost  
Znak fab. we fabryce oraz w wszystkich większych sklepach jubilerskich w całe j Polsce.

Prezydium Komitetu organizacyjnego niezwłocznie przystąpiło do pracy, której pierwszym etapem będzie zgromadzenie odpowiednich fundusów, potrzebnych do realizacji przedsięwzięcia. Prezydium Komitetu jest przekonane, że społeczeństwo polskie, zawsze tak życzliwe i wydajnie wspomagające wycyny polskiego lotnictwa, będzie mogło wkrótce zapisać na swe dobro, obok samolotów i silników chelengeowych, szkół lotniczych, oraz innych fundacji, również pierwszy

polski balon stratosferyczny, który dostarczy Polsce nowego, o rozpiętości światowym sukcesu. A wówczas wznie się się Polska znów o parę szczebli w zwym w szlachetnej rywalizacji z innymi państwami świata w dziedzinie zdobywczy naukowych i aeronautyki.

Rada naukowa przystąpiła już do ustalenia naukowego programu lotu.  
Rada techniczna przy współudziale Rady naukowej rozpoczęła pracę nad projektem i konstrukcją balonu i gondoli.  
Ostateczna nazwa balonu stratosferycznego, będzie wybrana spośród daw, zaprojektowanych przez ofiarodawców.  
Prezydium Komitetu organizacyjnego mieści się w lokalu Zarządu głównego L.O.P.P. w Warszawie, ul. Wierzbowa 9.  
Ofiary można składać na konto P.K.O. Nr. 470 Komitetu Lotu Stratosferycznego.

### Księstwo Kentu zwiedzili

Katowice, 31. 7. (PAT). Korespondent P. A. T. donosi: Księstwo Kentu, który przybyłi wczoraj późnym wieczorem do Katowic, zwiedzali dziś w towarzystwie generalnego dyrektora Koziełł-Poklejskiego i jego małżonki, Śląsk przemysłowy i rolniczy. Wieczorem u państwa Koziełł-Poklejskich odbył się na czesć parę księżęcy obiad, na którym obecnych gości. Jutro rano księżę Kentu z małżonką wyjeżdżają do Krakowa, skąd wrócą do Katowic tego dnia wieczorem. Nazajutrz, t. j. w poniedziałek rano para księżęca opuści Śląsk i uda się do Łańcuta.

## Cudzoziemcy w Pekinie zabarykadowali się w dzielnicy dyplomatycznej

Pekin, 31. 7. (PAT) Ulice Pekinu przybrały normalny wygląd, lecz wśród ludności krąży alarmująca pogłoski. Nowo utworzony „komitet u trzymania pokoju” obejmuje urządzenie z dniem 1 sierpnia b. r. Były mer Tien-Tsinu i dowódca 38-jej dywizji chińskiej gen. Czang-Tsun-Fung obejmie przewodnictwo nad politycznej komisji Hopen i Czang oraz sta nowisko mera Pekinu. W lonie rady mają nastąpić gruntowne zmiany personalne.  
Cudzoziemcy zabarykadowali się w dzielnicy dyplomatycznej. Wszelka ko

munikacja pomiędzy tą dzielnicą a miastem jest przerwana. Uniwersytet amerykański na przedmieściu Yen-Cing jest odcięty od Pekinu. Poważne siły japońskie zostały skoncentrowane w obszarze m. Wang-Ping. Część wojsk japońskich przekroczyła rzekę Jung-Ting-Flu. Podczas walk ze zbuntowaną policją chińską w Tung-Czao padło kilku oficerów japońskich. Do Tung-Czao wyjechał posłki japońskie. Dowódca 29-jej armii gen. Sung-Cze-Yuan oświadczył, że ponieważ wojna jest ogólnie narodowa, to będzie wykonywał rozkazy rządu nankińskiego.

wojsk chińskich oraz powołane w Pekinie nowego rządu, znajdującego się pod wpływami japońskimi, stwarza atmosferę uniemożliwiająca wszelkie porozumienie.  
Wojska japońskie oczyściły okolice Pekinu z oddziałów 38-jej dywizji chińskiej i posunęły się naprzód w kierunku południowo-zachodnim aż do Czang-Sin-Tien.  
Schigając cofającą się 37-ą dywizję zajęli Japończycy Tientsin, równocześnie zaś desantowe oddziały z japońskich okrętów wojennych zajęły Taku. W ten sposób powstała japońska strefa militarna, w której skład wchodzić się kolejowa Chin północnych.

### Podwyższenie zapasów cukru

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł. — 1. r.)  
Dziennik Ustaw z 31. bn. przynosi rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane w porozumieniu z Ministrami Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłu i Handlu o podwyższeniu zapasów cukru na okres kampanijny 1936/37. W myśl tego rozporządzenia ustalony przez Ministra Skarbu na okres 1936/37 zapas cukru, który cukrownie obowiązane są zatrzymać w swych magazynach, podwyższa się o 7 proc. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Następstwa bombardowania Tientsinu

Szanghaj, 31. 7. (PAT) Według obliczeń chińskich, w Tientsinie wskutek operacji japońskich zginęło ok. 700 osób cywilnych, głównie z powodu bombardowania powietelnego.  
Szanghaj, 31. 7. (PAT) Chińska agencja Central New donosi, że Japończycy spełnił ubiegłej nocy kilka dzieł w Tientsinie. Bombardowania samo

lotów japońskich uszkodzono gmach uniwersytetu Nankai.  
Szanghaj, 31. 7. (PAT) Polityczne koła w Nankinie sądzą, że sytuacja militarna, stworzona przez Japonię w Chinach północnych, jest dla rządu nie do przyjęcia. Utworzenie nowej japońskiej strefy militarnej w Hopen, przy równoczesnym usunięciu stamtąd



Największy w kraju R. Neuwelt  
Plac Mariacki 8 Gródca 72

### Długometrażowy film rysunkowy Disney'a

„Królowa Śnieżka i Siedem Karzełków” — to film, który jest już prawie gotowy. Ma on 2000 kilkaset metrów i zapowiada się jako największa sensacja filmowa, jako przełom w dziedzinie filmów rysunkowych. Nakrecony cały kolorowo, posiada — jeśli można to w ten sposób określić — bajkowe dekoracje fenomenalne pomysły, ciężki rysunek i minimalna ilość dialogu, ograniczającą się zaledwie do kilku zdań. Fragmenty tego filmu, wykazywane na pokazach w Amercie, wzbudziły powszechny entuzjazm.

## Prace wykopaliskowe w Gnieźnie

Gniezno, 31. 7. (PAT) Od dłuższego czasu przeprowadza Dział przedhistoryczny Muzeum Wielkopolskiego w Poznaniu prace wykopaliskowe w Gnieźnie w Ogrodzie przedpalatnym, przy ul. Posańskiej nr. 5. Na rozkopanej przestrzeni ok. 400 m kw. odkryto tu kilka domów budowanych na węgłi, z paleniskami kamiennymi, oraz kilka małych budynków-łań. W rozkopanych warstwach kulturowych znalaziono ponad 1000 najróżniejszych przedmiotów, dużą ilość kości zwierząt domowych i dzikich, kilkaset złamanych jaskółczych, przesynek, prosiwa, orzechy jaskowe oraz pestki broszwin.  
W Gnieźnie natrafiono także na kości kury domowej, której ślady znale

ziono w Opolu w ogrodzie wczesnohistorycznym w Biskupinie. Do najcenniejszych przedmiotów należy po raz pierwszy znaleziona w Polsce gemma z krwawnika z wyrytą postacią Pallas Ateny, uchrystianizowana przez dodanie krzyża, dalej srebrbłona płytka rogowa z dwoma skrzydlatymi lwami, pochodząca z Mezopotamii, kilka podługowych z odważnikami żelaznymi, brązowymi, do wazenia srebra, dziesiątki paciorków z bursztynu, n, krwawniku, kryształ, szkła, gliny, klinka monet, a przede wszystkim obwie skrzynce, podobne do tego, jakie znamy ze spichowców dzw. romańskich z XI w., znajdujących się w Gnieźnie.

### Otwarcie światowego złota harserskiego

Amsterdam, 31. 7. (PAT) Dziś po południu odbyło się w obecności królowej Wilhelminy uroczyste otwarcie światowego złota harserskiego (Jambroraj) z udziałem 28 tys. harserczy z 30 krajów.

### PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

Po mglistym ranku w ciągu dnia możemy zachmurzenia typu kłębiastego. Miejscami przełomne deszcze. Kłopotliwość do burz. Wieczorem rozpozodzenie. Dość ciepło (temperatura ok. 25 stopni). Słaby wiatr północno-zachodni. Podstawa chmur od 400 do 700 m rano, uniesione mgły. Widzialność dobra, jedynie rankiem słabsza z powodem zamglenia. Wiaty: góry północno-zachodni od 18 do 35 km/godz.

ZŁÓŻ DATEK NA BEZROBOTNYCH!

Wczoraj, dnia 31 lipca 1937 r.

# Przed 23 laty a dzisiaj...

Kończyły się skwarne dni lipcowe i rozpoczęły się sierpień 1914 roku, kiedy słowo „wojna!” obiegło całą Europę: od Atlantyku po Ural, od Adyatyku po morze Północne... Mobilizacja Dziesiąt milionów ludzi wdziało na to hasło mundurów wojskowe, przyspało do boku bagnety, chwyciło karabiny. Rozpoczęło się „bellum omnium contra omnes”, meteoroliznie krwawe zmagania — naj węższym w dziejach świata przetrwó, wobec którego biedna i jakby idylla wyglądają i wojny Aleksandra Wielkiego i wojny cesarzy rzymskich i średniowieczne zmagania krzyżackie i wojny Wallesteinia czy Napoleona.

A gdy się wreszcie po 4 latach skończyła „światowa wojna” — ta, która swym zasięgiem objęła nie tylko Europę, ale i swa orbitę wciągnęła i „businessmana” z Ameryki i pęga z Afryki — we wszystkich językach rozległy się wołania: „dość wojny!” A najgłośniej w Niemczech: „Nie wieder Krieg!”

„Woodrow Wilson stał się rzecznikiem tego hasła. Powstała Liga Narodów. Spietrzyła się olbrzymia piramida paktów i układów...”

A dziś? Dziś, w 23-letnią rocznicę wybuchu wojny światowej?

Zdów kończą się skwarne dni pełni lata...

...czy ponure widmo wojenne zostało rozsploszone z rzeczywistości europejskiej i światowej? Bynajmniej...

Jestemy świadkami dwu wojen. Jedną w południowo-zachodniej części Europy — drugą na drugim końcu świata, w odrovnym punkcie tej nieszczej kuli, która ma nas zaszczyt zamieszkiwać...

Przeszło rok już struzami plynie krew w Hiszpanii. I dawno już przestała to być „wojna domowa”. Dawno już Hiszpania stała się jakby poligonem doświadczalnym wyładowania dwu drogih, bojei. skrajnie sprzecznych światopoglądów społecznych, posiadających swe odpowiedniki na całym świecie. Walczą ze sobą od roku przeszło smownie tego narodu, spleceni są w bratobrojskie zapasach — ale sa równo cieżnie wyrażycielami dwoi ideologii, dwu doktryn, wedle których rządzą się na świecie dwie kategorie państw — i które potencjalnie zawierają wszelkie możliwości rozszerzenia teozenu zmagania...

Od Madrytu do — Pekinu, od wojny dwu światopoglądów społecznych do wojny chińsko-japońskiej — to nie tylko geograficznie daleka droga, ale i zupełnie inny charakter, inne tło i inne zarzewie zmagania. I...

Dalekim Wschodzie, toczy się znowu ta sama wojna, jak przed tysiącami i przed setkami lat... O tych smvch cachach, jakie historia stwierdza od ery przedchrystusowej, gdy Aleksander z małej Macedonii wyszedł na podbój Grecji, a potem Małej Azji, po wiek 20ty, gdy Wilhelm II zamarzył o „monarchii uniwersalnej”, wskrzesił nieiszczone sny o takiej „monarchii” cesarstwo rzymskich, Karola Wielkiego, Napoleona... Tam, u bram Pekinu, rozgrywa się dramat wojny zdobywczej. Wielki ród, dzuszczy się na ciarnym terenie wypiarskim, szuka terenów dla swej ekspansji: zdobył Manchurję, a teraz wnika w głąb kontynentu...

Jakże melancholijnie zasnawiają te wie, z taka zawziętością toczą się właśnie wojny, dzień dzisiejszy, dzień rocznicy wybuchu przed tyłu, tyłu laty „wojny światowej”!

# Gospodarcza inicjatywa Obozu Zjednoczenia Narodowego Kanał Baltyk — Morze Czarne

Sprawa konieczności budowy kanału Baltyk—morze Czarne zaczyna coraz bardziej przenikać do świadomości szerokiej kół społecznych. Zagadnienie to o niesłychanej doniosłości gospodarczej nie przestawało nigdy być troską ludzi poważnie i szczerze myślących o nadaniu naszej gospodarce narodowej właściwego tempa i oblicza; żalować tu należy, że w ostatnich kilkunastu latach ujętko ono w rozgwarze różnych projektów i prób rzekł mechanicznego rozwiązania chaosu stosunków gospodarczych kwestii bezrobocia i problemów demograficznych.

Postawienie sprawy budowy kanału łączącego Baltyk z morzem Czarnym i upewnienie rzek na czoło naszych zagadnień utrojowo-gospodarczych jest zadaniem Okręgu Lwowskiego Obozu Zjednoczenia Narodowego, a przede wszystkim polonika Obozu na nie południowo-wschodnie, Prof. Dr. Ludwika Kolanowskiego.

Sekcja Przemysłowa Okręgu Lwowskiego Obozu Zjednoczenia Narodowego, pod przewodnictwem m. Konrada Kowalewskiego na paru posiedzeniach poświęconych wyłącznie sprawie kanału miała mianem w gronie wybitnych znawców problemów wodnych wydosżyć z ukręcia poprzednie projekty kanałowe i dać inicjatywę do odpowiadających zmienionym warunkom prac nad realizacją tego potężnego zagadnienia.

Referaty tak znakomitych znawców, jak byłego Ministra Prof. Dr. Matakiewicza, Rektora Prof. Dr. Nadolskiego, Dr. Adama Flutyńskiego, wywniosły za gadnienie budowy kanału zarówno pod względem technicznym jak i gospodarczym. Brzmieniem ich jest ustawa zasadnicza z 1901 r. przewidziewała wykonanie drogi wodnej między Wisłą pod Krakowem a przetrzciną Dniepru, przydatną do żeglugi. Celosć robót w dwóch okresach miała być wykończoną w r. 1924. Jednakże do końca 1909 r. nie ustalono ani trasy kanału, ani też projektów i kosztorysów. Dopiero w 1910 r. Dyrekcja budowy drogi wodnych opracowała projekt kanału Wisła—Dniestr, który wywołał ogólne niezadowolone, wobec czego wypracowano projekt nowy, bardziej odpowiadający ówczesnym potrzebom gospodarczym i politycznym byłego zarządu austriackiego.

Jakkolwiek walka o kanał galicyjski została ostatecznie przez społeczeństwo polskie wygrana, realizacja tego odroczona wojna. Nowe warunki naszego Państwa zmuszają do częściejewj rewizji poglądów na trasę kanału, który z kanału Wisła—Dniestr, przetrzasta się w kanał Baltyk—morze Czarne.

Przecież wszystkie te państwa, które już po zakończeniu światowej wojny z bronią w rękach starają się dojść do celu — było im przecież odczuć wojny grecko-tureckiej do abisynsko-łaskota tyle... — sa podpisane pod paktem Briand—Kelloga, opiewającym, że raz na zawsze wyklucza się wojne, jakie narządzenie przystrzygania sporów między państwami i narodami.

I cóż się okazało? Ani miliony poległych i rannych podczas „wielkiej wojny”, ani miliony sierot i wdów, ani miliardy straty, poniesionych w zniszczeniu dobitku ludzkiego, ani nawiększy w historii świata przewrót gospodarczy, będąc następstwem wojny światowej, ani mię dzynarodowy areopag rozjemczy, ani napełnione od wzajemnych zobowiazaniach pakty i układy — nic nie uchroniło zarówno przed wojną na różnie światopoglądów, jak i przed wojna zdobywcza.

Projekty trasy tego kanału, połączącego naszego Baltyk z rynkami północnego wschodu, oraz basenem śródlądowym, sa już w ogólnych zarysach opracowane przez byłego Ministra Prof. Dr. Matakiewicza. Prace są ingardzące, Kędziora i Towarzystwa Politechnicznego we Lwowie stwarzają dostateczną podstawę dla natychmiastowego podjęcia generalnych studiów i przygotowania projektu ogólnego i szczegółowego.

Pobieżny przegląd naszych śl produkcyjnych, już gospodarko czynnych, jako też utajonych, oraz studia nad kierunkami naszej ekspansji jasno wskazują, że kanał otwiera pole dla inicjatywy gospodarczej i podnieśnie nasz potencjał produkcyjny, zaś eksport przez Galaz i morze Czarne ma widoki dobrego powodzenia.

Kanał międzymorski stanie się droga tranzytowa dla towarów importowanych przez rynki środkowy i północno-europejskie, zabezpieczając w ten sposób powrotną ładunek i stając się rezerwuarem dla wpływu walut zagranicznych. Budowa kanału powinna przyczynić się do oddzielenia ośrodków większych skupień bezrobotnych, którzy w miarę postępu prac zostają wchłonięci przez powstające warsztaty pracy. Znaczenia szybkiego wystąpienia do robót kanałowych, dla powstania większego ośrodka przemysłowego w wjadach Sannu i Wisły, nie potrzeba chyba bliżej uzasadniać.

Rentownosć kanału jest kwestią bezsporna. Skłonne obliczenia i doświadczenia innych państw wykazują, że poza dochodem z transportu towarów, znacznie podnoszą się dochody skarbu państwa w formie zwiększenia wpływów podatkowych i różnych innych świadczeń. Budowa kanału jest najpilniejszą, najbardziej rentowną i ustrojową pracą publiczną. Winna też być zaczęta bezwzględnie. Wszystkie inne prace publiczne, obliczone tylko na przetrzymanie krótszego lub dłuższego okresu, lecz nielliwdującego na długą falę nawet w części żadnego z zagadnień i niedająceż życiu gospodarczemu i społeczeństwu Polski nowych większych wartości, są zadaniem dla twórców tych prac, winny być bezwzględnie zahamowane.

Fundusze na budowę kanału muszą się znaleźć; trzeba ich w pierwszym rzędzie szukać w grunтовой przebudowie Funduszu Hracz. Winna nastąpić koncentracja środków będących w dyspozycji tego Funduszu, a sposób ich godzenia skłódek bezrobocia zmienić z biernego na czynny. Trzeba dawać pracę, a nie zasłki pieniężne. Praca

A gdy sobie to dziś — właśnie dziś, w rocznicę wybuchu „wielkiej wojny” — uświadomimy, gdy przeżyjemy, jaka przesądź dziełi nastroje i postawienia, zapadłe już po wojnie światowej, od tych nastrojów i zamierzeń, które obecnie wladowujacy się w formie wojny hiszpańskiej i chińsko-japońskiej — to zarzem zrozumimy wagę hasła, rzuconego przez Wodza Naczelnego, hasła, sta wiającego „obronę Polski” jako kategoryczny imperatyw wszystkich naszych poczyniń i działań.

Zrozumimy zarazem, że jedynym fundamentem i jedyną trzaska naszego państwa, które swe wkrzeszenie zawdzięcza tej „wojnie powszechnej, o którą modlił się Mickiewicz, a która genialna swa intuicja przewidział Pilsudski, by do niej przystąpiło młode pokolenie — jest siła, jest zjednoczenie sił twórczych.

zaś przy budowie kanału jest właśnie podstawą z realną perspektywą ukstałowania się nowych ośrodków gospodarczych.

**OSTATNI TYDZIEŃ LETNIEJ WYPRZEDAŻY**  
kończ się 10-go sierpnia  
**A ZATEM WSZYSCIE KUPUJĄ OBUWIE I PONCZOCHY**  
**De-Fa**  
Do nabywa wo wszystkich miast

Sfery lwowskiego samorządu gospodarczego, biorące udział w obradach Sekcji Przemysłowej OZN w osobach pp. Wicypreszów Izby Handlowej Przemysłowej Inż. Dawyńskiego i Dr. Csałi, oraz Dyrektora Izby Dr. Jasieńskiego oświadczają gotowość bezwarunkowego przystąpienia do badań stosunków gospodarczych w związku z budową kanału, przy czym planarne postępowanie Izby przyjęło nagły wniosek Wicypresza Inż. Dawyńskiego w sprawie budowy kanału, polecając nawet uwzględnić w preliminarzu Izby na rok 1938-39 pewną kwotę na związane z budową — studia gospodarcze.

Szczególnie cennym było oświadczenie Rektora Prof. Nadolskiego, który w imieniu kierowanego przezń Lwowskiego Towarzystwa Politechnicznego, zgłosił gotowość rozpoczęcia studiów technicznych, celem technicznego opracowania całości projektu. W ten sposób Lwowskie Towarzystwo Politechniczne; które w problemie budowy kanału jeszcze przed wojną — magna pars fuit — że przypomniemy tutaj tylko memoriał z 1911 r., podejmuje na nowo prace techniczne, które niewątpliwie tym razem przemienią się z projektu w realne dzieło.

Stale zabezpieczona już współpraca pomiędzy Izba Handlowej Przemysłowa w Lwowskim Towarzystwem Politechnicznym oraz czynnikami Obozu Z. N. pozwala żywić nadzieję, że prace techniczno-gospodarcze posuwać się będą w szybkim tempie tym bardziej, że przedstawiciele techniki i naszego życia gospodarczego posiadają tak konieczne dla tego zagadnienia — fachowość i doświadczenie. Ich prace będą tylko kontynuacją poprzednich przedwojennych wysiłków.

Budowa kanału Baltyk—morze Czarne, nie jest obliczona na jeden rok. Powinno być jednak wszystko ucyrionne, aby termin pracy skrócił do minimum. Budowa tego kanału wymaga od całego społeczeństwa wytrzymałości i cierpliwości. Nie jest to praca doradcza, której efekt-będę względu na jego wartość dala by się zaraz osiągnąć i zrealizować. Praca nad stworzeniem nowego warunków gospodarczych w Polsce będzie również sprawdzianem naszej chęci podniesienia Polski w zwyz, oraz wytrwałości w budowie lepszego bytu na dalszą metę.

Inicjatywa dana przez Lwów ma swoje uzasadnienie nie tylko w poprzeczności dziełah sprawy kanałowej. Dowodzi ona również, że Lwów ma wszelkie szanse na wytworzenie tutaj ośrodków handlowych, celem ujęcia w swoje ręce międzynarodowej wymiany towarów drogi Kanałowej. Sądzić należy, że podobnie jak w innych sprawach i tutaj Lwów stanie na wysokości zadania.

Z Komitetu Nieinterwencji

Nieoczekiwane veto Moskwy  
Konsternacja w Berlinie — Sowiety bez maski

Londyn, 30. 7. (PAT) Podkomitet nieinterwencji zebrał się o godz. 16-tej celem zbadania odpowiedzi udzielonych przez poszczególne państwa na propozycje brytyjskie.

Berlin, 30. 7. (PAT) Mimo znacznej niemieckiej koła polityczne do rezultatów obrad Komitetu nieinterwencji, zostały one zakończone stanowiskiem za jejtem przez Sowiety, Stanowisko to bo wiem, jak oświadcza tu, faktycznie fopuduje wspópracę międzynarodową, mającą na celu zlokalizowanie konfliktu tu hiszpańskiego.

Mimo zasadniczego braku zaufania do szerokiej opinii Sowietów w łonie Komitetu nieinterwencji, nie licząc je dnak w Berlinie, aby Moskwa odważyła się wbrew stanowisku 26 państw bio rączych udział w obradach komitetu, postawili veto, którym Sowiety same postawili się poza nawiasem wspólnej pracy międzynarodowej.

Poza tym nie kryją w Berlinie pewnego zadowolenia, że krokiem tym Sowiety potwierdziły nie tylko słusność zarzutów stawianych im stale przez Berlin i Rzym, lecz dają również wyraz nadziei, iż decyzja ta wpłynie poważnie na zmianę ustosunkowania się mocarstw zachodnich do Moskwy. Niemieckie koła polityczne oświadcza, że na skutek stanowiska

Sowietów powstała całkowicie nowa sytuacja, wymagająca nowych decyzji ze strony rządu Rzeszy, czemu dał wyraz

Amb. Majski u prem. Chamberlaina

Londyn, 30. 7. (PAT) Ambasador R. Ribbentrop oświadczył na posiedzeniu podkomitetu nieinterwencji, że Sowiety odmawiając przyznania praw kombatanom stronom walczącym w Hiszpanii, unicestwili plan brytyjski.

„W tej sytuacji — oświadczył Ribbentrop — zbyteczne jest wszczywanie jakiegokolwiek dyskusji nad otrzymanymi odpowiedziami. Musi on osiągnąć instrukcji od swego rządu wobec cał-

raz ambasador v. Ribbentrop na dzisiaj swoim posiedzeniu podkomitetu nieinterwencji.

kowicie zmiany sytuacji, Niemcy wie- dzialy oddawa, że bez Sowietów nie byłoby wojny domowej w Hiszpanii”.

Londyn, 30. 7. (PAT) Ag. Reutersa donosi, że wczorajsza wiecna Amb. Z. S. R. Majskiego u prem. Chamberlaina, nastąpiła na wyrażną prośbę Majskiego i miała charakter kurtuazyjny. Sprawy nieinterwencji w Hiszpanii, w czasie rozmowy nie poruszano.

Stanowisko Polski stawiane za przykład w Anglii

Londyn, 30. 7. (PAT) „Times” omawiając odpowiedź polską, złożoną w sekretariacie Komitetu nieinterwencji, pisze:

„Odpowiedź polska sformułowana jest w tak niewiulu słowach, że może być przykładem. Komunikuje ona

nicy wycofywani byli z powrotem do krajów swojego pochodzenia.

Polska nie zgadza się na żadne zobowiązania, w myśl którego byłaby zmuszona do repatriacji np. polskich komunistów, którzy od dłuższego czasu zamieszkiwali jako robotnicy emigrans-

Dzisiaj w APOLLO film według nieśmiertelnej powieści LWA TOLSTOJA  
Dramat trzech osób na tle muzyki Beethovena, Czajkowskiego i Chopina!  
**SONATA KREUTZEROWSKA** Walek miłośca, zardrości i namietności.

przyjęcie całego planu i wszystkich jego szczegółów, wysuwając to samo zastrzeżenie, jakie poczynił już ambasador Polski na sesji plenarnej 16 lipca, w odniesieniu do pewnych postanowień technicznych projektu w zakresie wycofania ochotników.

Projekt ten przewiduje, aby ochot-

ci we Francji, zanim przyłączyli się do wojsk lewicy hiszpańskiej.

P. Marsz. Śmigły Rydz obywatelam honorowym m. Sosnowca

Sosnowiec, 30. 7. (Tel. wł.) Dziś odbyło się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej m. Sosnowca, poświęcone nadaniu obywatelstwa honorowego Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi. Posiedzenie zszalał prezydent miasta Kaczkowski, po czym Rada jednomyślnie powzięła nast. uchwałę:

„W uznaniu licznych i niespożytych zasług dla odcyzania a następnie u trwałenia Niepodległości oraz dla wielkiej Polski, Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydzina, ucznia i najbliższego współpracownika Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego i spadkobiercy Jego ideał, gorąco pragnąc u-

ECHA DEMONSTRACYJNYCH ZABURZEN

Paryż, 30. 7. (PAT) Ag. Havasa donosi z Belfastu: Władze policyjne prowadzą energiczne dochodzenia w sprawie incydentów, które wydarzyły się na granicy Irlandii i Ulsteru w dniu wizyty królewskiej. Dokonano wielu aresztowań.

DEMENTI

Wiedeń, 30. 7. (PAT) Austrackie Biuro Korespondencyjne odświadcza nast. komunikat: Wiadomość o jednym z dzienników wprawarskich z dn. 27 i 28 b. m., jakoby aresztowanych w Austrii emisariuszów narodowosocjalistycznych znaleziono instrukcje, dotyczące projektowanego przez narodowosocjalistów zamachu stanu — są całkowicie nieprawdziwe.

ZAKAZ PIEGRZYMEK

Citta del Vaticano, 30. 7. (PAT) „Observatore Romano” donosi z Bruzylei, że w Niemczech zakazano wszystkich pielgrzymek do Rzymu. Decyzja ta została zakomunikowana przez polację polityczną wszystkim biskupom, oraz organizacjom katolickim.

POSEL JACKOWSKI U VAN ZEELANDA

Bruxela, 30. 7. (PAT) Premier Van Zeeland przyjął dziś posła R.P. Jackowskiego i odbył z nim dłuższą rozmowę w sprawie międzynarodowej aktywności gospodarzów, oraz znanego listu króla Leopolda II do premiera Van Zeelanda.

ZAGADNIENIA MOTORZACYJNE

W dniach od 12 do 15 września b. odbędzie się we Lwowie Polski Kongres Inżynierów, głównie w sprawach związanych z zagadnieniami motorzacji i komunikacji.

Z IZBY GMIN

Londyn, 30. 7. (PAT) Izba Gmin odczyta swe obrady do dnia 21 października, upoważniając speakera do zwolnienia parlamentu, gdyby tego wy magaly wyjątkowo ważne wydarzenia.

Ostatnie wiadomości sportowe

Nowe sukcesy Jędrzejowskiej w Nowym Jorku

New York, 30. 7. (PAT) Dziś rozegrany został półfinałowy mecz w grze pojedynczej par międzynarodowego turnieju tenisowego w New Yorku. W meczu tym Jędrzejowska pokonała po zaciętej walce tenisistkę Dorothy Bundy w setach 6:4 7:5. W meczu finalowym Jędrzejowska walcząca była z najlepszą rakietą Stanów Zjednoczonych — Merble.

New York, 30. 7. (PAT) W piątek rozegrane zostały w międzynarodowym turnieju tenisowym w New Yorku czwterćfinały w grze podwójnej par. W jednym z czterćfinałów Jędrzejowska, grając wspólnie z Andrus, pokonała parę amerykańską Bundy—Henry 6:4 7:5. W czterćfinałowej grze mistrzostwa polsko-japońska, Jędrzejowska—Yamagishi pokonała parę Kallos —Gajaris 6:2 6:2.

Kalendarz sportowy na niedzielę

Niedziela, godz. 7: Start wyścigu ko-

GROMADA BUDUJE WIĘKSZĄ SZKOŁĘ

Gromada Przybówka w powiecie krosińskim przystąpiła do budowy szkoły powszecznej, kosztem 26.000 zł. Budowę rozpoczęto od drobnych środków, dzięki jednak ofiarom mieszkańców, którzy zdobyli pewne kwoty pieniężne i zobowiązali się darmo pracować przy budowie — budowa tej dużej szkoły jest już w pełnym toku. Donorowanie niu budowy pod dach nastąpi jeszcze przed zimą.

larskiego Lwów—Przemysł—Lwów, rogatka Gródecka; godz. 10.30; Hasno-na komb. —Znieścianka, zawody two warzyskie w pilce nożnej, boisko Świętej; godz. 15.30; Meta wycisgu kolarskiego Lwów—Przemysł—Lwów, rogatka Janowska; godz. 17; Kispeet F.C. —Pogoni, zawody rewanżowe, boisko Pogoni.

Nowa afera szpiegowska

Niemieckie rezerwy morskie w drodze na hiszpańskie wody

Paryż, 30. 7. (PAT) Ag. Havasa donosi z Marsylii, że transportowiec francuski „Riri” (130 ton) kursujący pomiędzy Marsylią a Alicante, o którym od kilku dni nie było wiadomości, został zatrzymany przez powstające okrę-

ty wojenne i odprowadzony do portu Palma na Majorce.

Berlin, 30. 7. (PAT) Celem złowozwania niemieckich sił zbrojnych morskich znajdujących się na wodach hiszpańskich, z powodu konieczności obrony

interesów niemieckich, odpłynęły dziś z portu macierzystego: pancernik „Admiral Scheer”, krążownik „Köln”, oraz druga flotylla torpedowców.

Paryż, 30. 7. (PAT) Ag. Havasa donosi z Madrytu, że naczelny inspektor wieźców epibolował rozporządzenie, że wieźnicy polityczni mogą być zwolnieni, jeśli zobowiążą się do polsćcia na front.

Paryż, 30. 7. (PAT) Ag. Havasa donosi z Madrytu: Aresztowano b. kapłana sztabu generalnego i członka zarządu prawicowej partii „Odrodzenie Hiszpanii” Manuela Jonte w chwili, gdy wychodził z jednej z ambasad. Kpt. Jonte był osobiście przyjeżdżającym, zaś po wybuchu wojny domowej był internowany w Villa Cisneros. W chwili aresztowania miał przy sobie fałszywe dokumenty.

Wileński zjazd okręgowy Organizacji wiejskiej O. Z. N.

Pińsk, 30. 7. (Tel. wł.) W Bieżuniu n/Bugiem ukonstytuował się okręg organizacyjny OZN, Na przewodniczącego okręgu powołano dr. Milewicza.

Wilno, 30. 7. (PAT) Zjazd organizacji wiejskiej Obozu Zjednoczenia Narodowego okręgu wileńskiego został wyznaczony na dzień 15 sierpnia.

Prace nad organizacją zjazdu zarówno na terenie województwa, jak i mia sta, są w pełnym toku.

Program zjazdu obejmuje: Mstę św. w Ostrej Bramie, złożenie hołdu sercu Marszałka na Rosnie oraz zebranie u czcniłków zjazdu w dużej sali miejskiej.

## Taktyka defensywna Chin

# MOBILIZACJA 500 TYSIĘCY HARCERZY

## Koncentracja japońskich sił technicznych

**Szanghaj, 30. 7. (PAT)** Z Nankinu donoszą, że marszałek Ciang-Kai-Szek otrzymując z rąk Chin depeze, wyrażające mu uznanie za deklarację, która przyczyniła się do pochłonięcia dużej w całym narodzie. Prasa chińska nawołuje do stawiania zwycięgo opinii; niektóre dzienniki żądają nawet przeprowadzenia natychmiastowego przeprowadzenia w Chinach północnych.

W chińskich kołach politycznych panuje przekonanie, że Japończyk nie posunie się dalej na południe, niemniej jednak stabilizacja obecnej sytuacji jest nie do przyjęcia, jako katastrofa dla życia cywilnych interesów narodu.

W chińskich kołach wojskowych uważają, że najbliższych widoków powodzenia ma prowadzenie wojny obronnej, gdyż siły ofensywne Chin są słabe, natomiast w akcji defensywnej mogą wojska chińskie stawiać długo skuteczną opór.

Rząd chiński zarządził mobilizację 500 tysięcy harcerzy, którzy pełnią służbę w etatach.

Szanghaj, 30. 7. (PAT) Dzisiaj od wczesnych godzin rannych toczą się na ulicach Pekinu utarczki. Miasto jest ze wszystkich stron otoczone przez wojska japońskie. W okolicy północno-zachodniej skoncentrowane są zmotoryzowane kolumny i 20 samolotów ja-

pońskich, które wyładowały w pobliżu letniego palacu.

Przez zdobycie miejscowości Taku uzyskali Japończycy możliwość wykonywania kontroli nad wszystkimi punktami strategicznymi od Pekinu aż do morza. Znaczna część 29-jej armii wy-

cofała się na południe, w kierunku Pao-Ting-Fu. Władze chińskie twierdzą, że armia ta zostanie zreorganizowana.

Szanghaj, 30. 7. (PAT) Z Tientsinu donoszą, że nadal trwa tam strzelanina. Lotnictwo japońskie zbombardowało

wąlo szereg gmachów w dzielnicy chińskiej. Artyleria japońska ostrzeliwała uniwersytet na przedmieściu Nankai, opuszczony przez studentów jeszcze wczoraj. Jeden spośród samolotów japońskich spadł w płomieniach w pobliżu lotniska. Załoga poniosła śmierć.

## Pożyczka angielska dla Chin

### Formacje międzynarodowe w obronie cudzoziemców

**London, 30. 7. (PAT)** Rząd nankijski upoważnił wicepremiera i ministra finansów dra Kunga, przebywającego obecnie w Londynie, do podpisania układu na zasadzie którego rząd nankijski ma otrzymać 7 milionów funt. pożyczki na rozbudowę sieci kolejowej w Chinach. Układ ten ma być podpisany w Londynie w najbliższym czasie.

**Paryż, 30. 7. (PAT)** W stolicy Francji panowało poważne zaniepokojenie o losy obywateli francuskich w Tientsinie i Pekinie. Korespondenci francuscy z Dalekiego Wschodu donosili bowiem, iż w czasie bombardowania Tien-Tsinu przez lotników japońskich, miało zginąć szereg cudzoziemców, m. in. 15 obywateli francuskich, jak również i żołnierze Annamicki z formacji francuskich, broniących dzielnicy międzynarodowej.

W piątek rano otrzymano depezę z ambasady francuskiej w Pekinie, stwierdzającą, iż wszyscy obywatele francuscy w Pekinie są cali i zdrowi, gdyż znajdują się na terenie koncesji

międzynarodowej, której ochrona jest zapewniona.

Co do Tien-Tsinu brak jest dokładniejszych wiadomości. Wiadomo tylko, iż w mieście toczyły się walki. Port Tangku przechodził kilkakrotnie z rąk do rąk.

## Zbuntowana żandarmeria przeprowadza rzezie Japończyków

**Tokio, 30. 7. (PAT)** Ministerstwo wojny potwierdza wiadomość, wedle której brygada żandarmerii chińskiej w Tungczao zbuntowała się i otoczyła japońskie koszary, lecz zaniechała obłączenia na skutek zbombardowania jej przez samoloty japońskie.

**Tokio, 30. 7. (PAT)** „Nichi-Nichi” donosi z Pekinu, że zrewoltowani żandarmi chińscy wymordowali w Tung-Szo 500 obywateli japońskich oraz kilku członków autonomicznego rządu wschodniej części prowincji Hopei.

Miasto 8 godzin było bombardowane przez lotników japońskich. Poza tym japońskie okręty wojenne, znajdujące się w porcie Tien-Tsinu miały obstrzelać fortyfikacje Tien-Tsinu, które prześlizgiwałyby obsadzone przez wojska chińskie.

Zandarmi wprowadzili w niezamierzonym przez lotników japońskich. Poza tym japońskie okręty wojenne, znajdujące się w porcie Tien-Tsinu miały obstrzelać fortyfikacje Tien-Tsinu, które prześlizgiwałyby obsadzone przez wojska chińskie.

Zandarmi wprowadzili w niezamierzonym kierunku przewodniczącego rządu Yin-Ka Szukena, Zachodzi również obawa o losy 200 emigrantów z Korei.

**Tokio, 30. 7. (PAT)** Po posiedzeniu rady ministrów, które odbyło się w gmachu parlamentu, premier Konoye udał się do palacu cesarskiego, by przedstawić cesarzowi sytuację w północnych Chinach.

Cesarz przeforsował dzisiaj po południu również szefa sztabu generalnego księcia Kanina.

# MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI  
Lwów-Zamarystynów, ul. Ogrodnicka 5  
1911      Telefon 246-62

## Dramatyczna walka

### strażników z przemytnikami

Tarnowski Góry, 30. 7. (Tel. wł.) Ubiegłej nocy funkcjonariusze śląskiej straży granicznej natknęli się w lesie około Blachówki na 2-ech przemytników, którzy na wezwanie do zatrzymania się zaczęli uciekać. Funkcjonariusze straży granicznej użyli broni palnej.

Jeden z przemytników Ignacy Tomala z Piekarskich, trafiony kulą padł trupem na miejscu. Drugiego przemytnika Wiktora Bacika z Kozłowej Góry przytłaczano i odebrano mu różne towary przemykane z Niemiec do Polski.

## W obliczu nowej burzy

# Generalna konfederacja pracy domaga się zdemaskowania akcji komunistów

**Paryż, 30. 7. (PAT)** Alamuńczyk sztytu sekretarza Związków zawodowych departamentu północy Demoulin'a na lamach tygodnika „Syndicats” przeciwko „kolonizowaniu przez komunistów związków zawodowych”, znalazł szerokie echo i spróbował w kołach związkowo-zawodowych, co połączając przypuszczenia, że nadzwyczajne posiedzenie rady naczelnej generalnej konfederacji pracy, zwołane na 4 sierpnia, stanie się terenem poważnego

starcia między umiarkowanym skrzydłem konfederacji a skrzydłem komunistycznym.

Dowodem kryzysu, jaki przechodzi Generalna Konfederacja Pracy, jest przede wszystkim okólnik, wystosowany przez Jouxhau'a do wszystkich organizacji prowincjonalnych, w którym przewodzi francuskiego ruchu zawodowego przypomina waszki, na których podsiwiste nastąpiło swego czasu zjednoczenie dwóch współzawodniczą

cych ze sobą organizacji zawodowych komunistycznej, t. zw. „Unitarnej Konfederacji Pracy” oraz umiarkowanej.

Jouxhau oświadcza z naciskiem, iż „Generalna Konfederacja Pracy musi za wszelką cenę uchronić się od wpływu politycznych z zewnątrz, skądkolwiek one pochodzą”. Zwrot ten wymierzony jest niewątpliwie przeciw komunistom, którzy planowo zmierzają do opanowania generalnej konfederacji pracy.

Poza okólnikiem p. Jouxhau, należąca zanotować jeszcze bardziej charakterystyczne wystąpienie jego następcy, Wybimego i zastępującego działacza zawodowego Rene Belin, który na lamach „Syndicats” pisze, że „manewry, których terenem stał się ostatnio generalna konfederacja pracy, mogą narazić na szwank siły moralne i odporność całego francuskiego ruchu zawodowego”.

Belin w konkluzji stawia sprawę najpełniej wyraźnie, domagając się zdemaskowania konspiracyjnej akcji komunistów i uniemożliwienia im intrzy w tonie francuskiego ruchu zawodowego.

## Francja w żałobie

### Natychmiastowa reforma kolejnictwa

**Paryż, 30. 7. (PAT)** Katastrofa kolejowa w Villaneuve St. George wywołała w Paryżu wstrząsające wrażenie; jest to bowiem największa katastrofa kolejowa, jaka wydarzyła się we Fran-

cji od czasu słynnej katastrofy w Lagry.

Tragiczny ten wypadek był również przedmiotem obrad posiedzenia Rady ministrów, która nie ograniczyła się tylko do wyrażenia współczucia rodzinom ofiar, lecz także rozważała zagadnienie zwiększenia bezpieczeństwa komunikacji kolejowej. Rada ministrów wypowiedziała się za przyspieszeniem fabrykacji wozów motorowych.

Zarówno ostateczna katastrofa, jak i wszystkie poprzednie, jakie wydarzyły się we Francji, wykazały, że wielka stonkowność liczba obar była wynikiem używania dotychczas przez koleje francuskie wozów drewnianych. Obecne zarządzenia Rady ministrów zamierzają być do jak największego wyeliminowania wozów drewnianych z komunikacji kolejowej.

## Zwolnienie z więzienia świętokrzyskiego autora „Kochanka Wielkiej Niedźwiedzicy”

Warszawa, 30. 7. (PAT) Jak dowiaduje się Polska Agencja Telegraficzna, Sergiusz Piasecki, autor powieści „Kochank Wielkiej Niedźwiedzicy” który odsiadywał na Św. Krzyżu karę 15 lat więzienia, został warunkowo zwolniony z więzienia zarządzeniem p. Ministra sprawiedliwości.

P. Minister sprawiedliwości uznał, że z względu na dobre sprawowanie się Sergiusza Piaseckiego z więzienia

oraz że w związku z pracą literacką ma on zapewnione utrzymanie — zasłużył na przedtemnim zwolnieniu z więzienia.

Zwolnienie ma charakter warunkowy, t. zn. jeżeli w okresie do września 1941 r., do którego to terminu powiolen Sergiusz Piasecki odbywał karę, będzie się on sprawował nienaganie, wówczas czas reszta kar zostanie mu darowany.

## Znowu o fupieju i wypadaniu włosów oraz OLEUM PETRAE „GLIMAR”

Nie ulegajmy sugestii reklamy o wartości środków poleconych do higieny włosów. Bezkonkurencyjnym preparatem jest OLEUM PETRAE „GLIMAR”, którego dodatnie działanie stwierdzone zostało przez 20-tu lekarzy-specjalistów. 1933



NIEDZIELA, DNIA 1 SIERPNIA

Godz. 8.00 Sygnał czasu i pieśń: „Pód Twoją obronę”; — 8.05 Dziennik poranny. 8.15 (Lw.) Audycja dla dzieci... Godz. 12.05 Wkrót wiewiórki i burzy — poranek muzyczny... Godz. 13.00 (Lw.) „Tu rzytka czy wycisze kolanki” — pogodiana węgłolred. Władł Majewski... Godz. 14.00 (Lw.) „Słód i ekonomia” — humoriska Stanisława Brandawskiego... Godz. 15.00 Audycja dla dzieci... Godz. 16.30 (Lw.) Koncert wirtuozowski... Godz. 17.00 Pływackie zawody młodzieżowe... Godz. 18.00 „Podwieczorek przy mikrofonie”... Godz. 18.55: „Auten przez pustynię Stryjską”... Godz. 20.05 (Lw.) Koncert solistów... Godz. 20.40: „Wielki tydzień polityczny”... Godz. 20.50 Dziennik wieczorny... Godz. 21.00: „Pawilon piosenek”... Godz. 22.00: „Wkrót wiewiórki i burzy”... Godz. 22.15: „Wielki tydzień polityczny”... Godz. 22.40: „Wielki tydzień polityczny”... Godz. 22.50: „Wielki tydzień polityczny”... Godz. 23.00 (Lw.) Muzyka taneczna z płyt.

AUDYCE ZAGRANICZNE

- 12.20 Praga „Księżniczka słowacka” — o. pererka Piskaczka. 17.15 Mediolan. Koncert symfoniczny. 17.45 Rzym „Arlekin” — operetka Mario Chesl. 19.55 Hilversum. Koncert symfoniczny z 20.00 Wiedeń. Potpourri Hrubego. 20.00 Monachium. Koncert rozrywkowy z udziałem Erny Sack. 20.20 Lille „Miss Helvety” — operetka Andriana.

MACIEJ FREUDMAN

Tartaren pod Barania Góra IV. Cuda i zmartwienia „gadkiej drogi”

Nareszcie rozszedł pośród rozmaitych garbów górskich, majaczących wyżej leńszych ścian ów prawdziwy Barania Góra, Nigdyś był nie po znać, gdyby mi nie pokazał jej tudyłczy szofer, obok którego umieszciliem się, nauzony starym doświadczeniem trzęsących autobusów. Zresztą trudno było znaleźć inne miejsce, — przednia siedliska wypełnia bez reszty „wojskowy komisarz” w pasy, młodziwymi kapitan, który w tył polodnie był dość tęż, teraz zaś po obiedzie, bodzie bractwem wyrosłym w dwóch nasób. Jest przystym niesamowicie wesoły; od tubalnych dźwięców aż zeszedł się atmosfera upalnej budy. W gruncie rzeczy, nie mam na najbliższym planie autobusu żadnej rzeczy, ani osoby, na której zwrócić i obserwować bylibyśmy spojrzeć na niechętnie. Za kapitanem siedzi również tęż nie młodziwista, literatka, której nazwiska nie wymienię, bo pisze rzeczy bardzo nie dobre, a ponadto ma włosy umalowane na jakiś tragiczny kolor i twarz taką i w ogóle wszystko. Wesola gromadka warszawiaków zjawia się już na nią po kajach i Bóg wie co z tego wynika.

Przeskakiwaliśmy między i mostki, suniemy po asfaltowej gładzinie głównej drogi, skręcamy w boczną drogę, również asfaltową. Aż nudzi ta polewana, niewybiasta jednorodność, pozabawiona emocji wstrząsów, notująca się siedemdziesięciokilometrowa na godzinie szybkość ogromnego autobusu. W Polsce, jak wiadomo, mało jest drog dobrych. Nawet szos wiatny mało. Na Zachodzie, jak głośno licząca szosa, mała nawierzchnia twarda. Na Śląsku, który nie zna gra-

Jubileusz Desartesa

ROZPRAWA O METODZIE I LITERACI FRANKUSCY

Descartes jest obecnie, z okazji swego jubileuszu, najbardziej popularną osobistością w świecie. Ale nie tylko Descartes — również i jego dzieło, co się nie często już zdarza. O głębszym zainteresowaniu postawia filozofizacja Descartesa świadczy wynik ankiety „Les nouvelles litteraires” przeprowadzonej wśród pisarzy francuskich. Jak okazuje się, niemal wszyscy czytają „Rozprawę o metodzie”, czyli ją nawet wielokrotnie. I tak Tristan Bernard oświadczył, że nawet upuścił ją rozdziałem o metodzie dobrego dziennikarstwa. Luc Durain czytał ją sześć razy i porównuje dzieło Descartesa z IX symfonią Beethovena. Dla Blais Cendrons stanowi ona ulubioną lekturę podróźniczą z racji swojej niemożliwej dość powagi. Daniel Kops, zaprzyjśniony wyznawca Kartezjusza, odczytuje sobie Rozprawę co roku.

Andre Billy oświadczył, że przeczytał w całości Rozprawę — przecież nie posiada nawet stu stron. Drugi raz jednak nie brał już jej do ręki. Podobnie Tristan Dereme i Marcel Achard czytali ją jeszcze w czasach — szkolnych. Rosny starszy odczytuje ją sobie poszczególnymi ustępami, natomiast swędzenie skóry, skłonność do obruski palicy i wryzany na skórze, obok nosu, tycia, młodości, jejkiej obłożony. Trudny wewnętrznie wyrażające się w niewyrażonych, zanieczyszczającej krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i nerki są organami oczyszczającymi mi krew i soli ustroju. Zdobnie dotknięty, niezdolny do życia, lekarz „Choleliza” H. Niemojewski, który zdołał niebezpiecznie, są naturalnym czynnikiem oddziaływającym szos ustroju od truciwy włączy. Bezpłatne broszury otrzymał także w laboratorjum fizjologicznochemicznym „Choleliza” H. Niemojewskiego. Warszawa, Nowy Świat Nr. 2137

miast francuski świat literacki kobiet, reprezentowany przez Lucję Delarue-Mardrus i Colette, zachwyceni są wrobie Descartesa z największą objętością; pierwsza przeczytała Rozprawę jako młoda uczennica i postanowiła nie powracać już do niej. Niemo-Mardrus — nie moge lubić filozofa, który usiłuje wszystko zamknąć w ma lutki m pudełeczku pedantycznego rozkumu nie widać, że jałmnicia i niesłusznie rozpraszają się w świecie. Druga zaś, Colette, nie zadająca sobie nawet trud na przeczytanie Descartesa nie tracąc jednak nadziei, że może to jeszcze kiedy uskuteczni.

PAUL CLAUDEL CONTRA DESCARTES

Ankieta descartowska „Les Nouvelles litteraires” skłoniła wielkiego poetę i myśliciela naszych czasów, Paul Claudela, do przeczytania „Rozprawy o metodzie”. Po przeczytaniu tego dzieła, Claudel doszedł do wręcz rewelacyjnych wniosków: zdaniem jego ca popularność Descartesa jest rozdmuchaną nowinką. Descartes przez przeciąg trzęs wieków nie wywierał nigdy żadnego, wpływu jako pisarz stylista. Zdanienm Saint Beuve, które w zupełności podziela Claudel,

Samozatrucie na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu doległości (bole artretyczne, łamane w kościach, bóle głowy, nudności, odbijania, bóle w wątrobie, niemiak w ustach, brak ap-

- 20.20 Budapest „Dwaj skąpcy” — opera komyczna Grety. 20.30 Wiedeń E.iffa. Alacka muzyka symfoniczna. 21.00 Mediolan „Romeo i Julia” — tragedia Szeekspra z ilustr. malarstwa Berlioz. 21.00 Rzym „Madame Butterfly” — opera Pucchiniego. 21.05 Bruksela flam. Koncert symfoniczny z Knocke.

tytu, swędzenie skóry, skłonność do obruski palicy i wryzany na skórze, obok nosu, tycia, młodości, jejkiej obłożony. Trudny wewnętrznie wyrażające się w niewyrażonych, zanieczyszczającej krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i nerki są organami oczyszczającymi mi krew i soli ustroju. Zdobnie dotknięty, niezdolny do życia, lekarz „Choleliza” H. Niemojewski, który zdołał niebezpiecznie, są naturalnym czynnikiem oddziaływającym szos ustroju od truciwy włączy. Bezpłatne broszury otrzymał także w laboratorjum fizjologicznochemicznym „Choleliza” H. Niemojewskiego. Warszawa, Nowy Świat Nr. 2137

Descartes jest nie wzorem sztuki piarskiej, ale jedynie przykładem jak pisanego je tego epoce. Claudel mówi: Descartes nie jest żadnym wielkim pisarzem. Wprost przeciwnie. Wystarczy zacytować którykolwiek z rozdziałów jego książki. Ręce wprost opada-

NOWY SKLEP KATOLICKI pod firmą ZURNALE, PRZEMYSŁ DOWY, GALANTERIA

Wyroby Zakładu Miejsca Piastowego Galanterii artystycznej wyroboł Zaldm Miejsca Piastowego. Albulny, walby, teckiz, torbeki. — Unosła solidna. Ceny niskie. — Obopłaska - Kozłowska Lwów, Watowa 9 2455

ią: to ma być styl i jasność myśli! Raczej, powiadałbyśmy, pisarz nie miedzi, z całą arabszczyzną zawilosci konstrukcyjnych w zdaniu.

Właściwym językiem Descartesa nie była francuszczyzna tylko łacina, i to ła łacina kuchenna, do której ustawicznie powraca. Descartes nie jest miedzi, a czy jest miedziem myśli? Też nie. Abyż dobrze wysłę, należy umieć dobrze określać, rozróżniać i dedukować. Jego rozprawa ma posiadać tych zalet. Weźmy np. głośno cogito ergo sum. A jeżeli nie ja tylko coś i jeśli to coś w dodatku nie myśli, to znaczy, że tego nie ma? —

W dalszym ciągu, rozprawiając się z filozofem, dochodzi Claudel do wniosku, że Descartes zasłużył się to że jako matematyk, mniej jako myśliciel i jako zuchowatek. Nie jako miazra, należałoby więc zrewidować tego, pełen zachwytów stosunek do obcy fałszywego stylisty i mętnego myśliciela, tego Lutra walczącego o niezależność myśli.

POPIERAJMY CELE I MIZANIA T. S. L.

się w poczekalni lekarskiego ambulatorium. Kiedy wychodzimy informują nas w krótkich słowach o dziejach tego pałacu, przy tej sposobności po kilka razy powtarza się nazwisko wojewody Grażyńskiego.

Pan wojewoda Grażyński zainicjował i silną ręką doprowadził do realizacji gigantycznej budowy sanatorium-szkoly dla dzieci gruźliczych w Istebnej. Jedziemy tam właśnie. Mówią nam, że to tudo jest jedynym tego rodzaju i najszlachetniejszym obiektem nie tylko w Polsce, ale też i w Europie. Wierzymy. Na cudownym grzbiecie górskim, kompleks białych, kapitulnych budynków z tarasami, marmurami, windami, parkami, alejami, pawilonami i wszystkim czego zdusi zapagnie. Ośiem milionów żywymy planidami poszło na to. A wnętrze: najnowsze aparaty leczenia, rentgeny, maszynki, wszystkie aparaty, jakie w życiu nie widzieliśmy, lekarzy, pielęgniarki, naturopci, — tylko dzieci nie widać. Powiadają że wakacje, że dopiero po wakacjach otworcie. Tymczasem czekają już gotowe klasy szkolne, sanatorium, przedziwne i wyemyslnie z małymi stolikami, z kryształkami do wykręcania, takimi jak przy fortepiannie ze światłami niezwykłymi, z boków z dółu, w ścianie, w murach i t. p. Po mostku dopiero trzeba być w Polsce dzieckiem gruźliczym, ze Śląska, żeby czuć się w takich cudownych warunkach. Tak jakby zdrowym i inteligentnym dzieckiem miast nie należały się takie wspaniałe pomoce szkolne! Nie zadržymy, nie tylko jeszcze smutniej reszta Polski wspomnieć, tylko się ją widzi ta cała bogata, tu, na Śląsku. Ima rzecz, że to całe opuszczone sanatorium obliczone jest załedwie na 300 dzieci...

wana w ogromnej bezce z piwnem! A raczej w nymy tej beczki. Tylko po kręcić coś w tej ścianie i piwo płynię jak woda. Dobrze pivo, Kapitany znoum wracnie brzuch. Co to będzie? — Kiedy wracamy serpentyną górską, tąż właśnie wioską prezydentowa droga w dół, wymiania samochodów nabierają coraz dramatycznej wyrazu. Jazda jednak idzie, sadamy sobie o wojewodzie Grażyńskim, ślęzacy są na ogół małomówni, ale o nim mogą gadać bez przerwy. Istotnie przerwa nastąpiła: ogromny autobus, taki sam jak nasz, pnie się w górę i zatarasowuje nam drogę. Akuratnie jesteśmy na mostku z drewnianą poręczą. Zaczepiliśmy się bokami, tuż na krawędzi drogi i mostku; ponieźwaga le nie łagodne zbocze. Deliberacje go lew nie pomagają. Próbujemy się przepchać, — nie możemy posunąć się dalej, bo zlecimy na tęb w dół. Zaczyna się robić goraco: kobiety wysiadają. Ksiądz-redaktor niepokalanowski ma wyrażać ochotę pomodlenia się „za umarłych”. Mój szofer napełnizł z wysiłku psychicznego i jest bardzo zdenerwowany. Wtedy ów warszawiakczek z monokiem, Kowalczyk, rzeka w grobowy ciesz tułabe „na się! go!” Szofer się wściekle, posłuchał „L. szlowski trzask drewnianej poręczy mostu zryzwał jak nóż gilotyny. Autobus dalej, już się nie śmieje. Ten z monokiem uchwili. Całą ślę opieramy się na wąym drewnie. Jeszcze dwa metry, jeszcze metr, kolaną mają jeszcze pół centymetra do przepaści, pot na czołach, jeszcze „Barum...”. — poręcz wygięta i naduryżona, ale nasz autobus przejechał. Kobiety wracają do nas, ksiądz się usmiecha. Kowalski triumfuje fe swoją „ślę”. Ogładam się za czerwona sukienka: jest, może mi jechać dalej.



**DLA PENSJONATOW!**

**KOŁDRY — MATERACE  
PRZEŚCIERADŁA — KOPERTY  
KOCE — KAPY — FIRANKI  
PODUSZKI PIERZANE**

**WŁASNY WYRÓB!**

**KOŁDRY — MATERACE  
KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE**

**poleca A. PIETRUSZEWSKI (dawnie) 1811  
Korańska 6)  
LWÓW, HALICKA 20 — Telefon 213-33**

**CENY FABRYCZNE!**

**NA WYJAZD!!**

**PLASZCZE KAPIELOWE, RĘCZNIKI  
PLEDY - DERKI - KOCE - PYZAMY  
PŁÓTNA — OBRUSY — SZYFONY  
GOTOWE PRZEŚCIERADŁA, POSZEWKI  
DARMO WYSZYJAMY CENNIKI**

**Z wędrowki po uzdrowiskach**

**Jak to Morszyn roślinie z soli — trochę z roli,  
a głównie z tego co innych boli**

O ile wielki hetman Stefan Czarniecki chlubił się tym, że nie wyróżni „ani z soli ani z roli ale z tego co go boli” — to niedawny kopieciuszek podkarpacki Morszyn może, parafrazując to powieście, chlubić się, że wzrasta, a właściwie pęcznieje z soli (gorkiej Bonifacjo), z roli folwarczku dawowanego przez zdojnowickiego przez obywatela lwowskiego Bonifacjo. Stillera na rzecz wód i siódor po polskich lekach rzadzi i z soli, najczęściej watriobaczi, którzy ciągną tu rokrocznie, iak do cudownego miejsca, skrećni promiećskim bólem (Dzus znał ten dotkliwy ból, skoro przykucemu Prometejowi kazał sepowi wygrzać wótrbę), a po 3 tygodniach odjeżdżają lęjsi o parę kilogramów i paręset złotych, krocząc już prosto, jak Prometeusz, wyzwolony przez Herkulesa. Tym Herkulesem jest Morszyn z cudownym likworem ze zdojru Bonifacjo i „Pod Matką Boską”.

Morszyn także przechodził ciężką chorobę — za czasów zabobnych anemii zniszczone, w czasie wojny dostał się do rąk dzierżawcy w ręce S. A. Zdroju je Polskie, które co prawda udoskonalily produkcję soli i wprowadziły ją w handel, rugując prawie zupełnie sól karlsbadzką, jednak mimo dochodów nie wkładaly nic w doskonalenie i rozbudowę urządzeń zdojnowiska. Lecz Morszyn jest własnością Towarzystwa Lekarzy Polskich we Lwowie. Ci zwolili konsylium najlepszych fachowców pod przew. profesorów Dra R. Renciego i Dra W. Koskowskiego i uratowali pacjenta. Uwolnilyzno rok z rąk dzierżawcy, zabrali się do pracy i od 5 lat, mimo kryzysu ustawicznie inwestują.

Wzrost Morszyna można słuszenie porównać z nowopowstającym miasma m Mussoliniego na blokach pontyjskich i nie jest to przesada, jeśli się zestawia udurowisko dzisiejsze z tym, co było pięć lat temu.

Przed wszystkim ujęto całą przebudowę w jednolity celowy plan. Urządzono wodociąg własny, wprowadzono kanalizację, wybudowano elektrownię, która obsługuje zakład i całe zdojnowisko, Władcisiele realności, widząc, że zdziór rozwija się z takim rozmachem, pobudowało szereg luksusowych pensjonatów i obecnie Morszyn może po miennie około 2.000 osób. Rozbudowano łazienki dla kąpielii solankowych, solankowo-gazowych, borowinowych i wodoleczniczych, stosując przy borwinie nowoczesne urządzenia mechaniczne, a przy hydroterapii najnowsze zdobycze medycyny wodoleczniczej. Nie zapomniano także o wiewalini, która daje znakomite wyniki.

O szerokim rozpęciu litanii schorzeń, które leczą Morszyn, nie będę się rozpiszywał — znalazło to moina w Morszynie Zdroju i w „Księdze pamiątkowej” ostatniego zjazdu lekarzy we Lwowie. Wspomnę jedynie o jednym wyjątkowym fakcie. Szeregi lekarzy, którzy odbywali dawniej w Karlsbadzie, osiedli teraz w Morszynie i ci twierdzą z całą stanowczoscią, że w wielu pacjentów uzyskują lepsze rezultaty z „Bonifacym” niż z karlsbadzkim „Sprudlem”.

Morszyn zdobywa tak silna pozycję dzięki pięknemu położeniu w okolicy o klimacie podkarpackim, zakład okoloony. Jest wspaniały parkiem, z którym może się równać tylko chyba park krynicki i posiada idealne połączenie kolejowe z całą Polską. Cały zdroń totem w kwiatkach i zieleni, która znakomicie przyczynia się do usuwania depresji psychicznej u chorych, a nawet okoliczka, składająca się z słodkich adeptów kunsztu Eskulapa, doбира kompozycje słowach z dniem 1 sierpnia 1937 r.

W ciągu najbliższego półroczu wykończą się gigantyczny wprost gmach Domu Zdrojowego o 140 pokojach, gdzie będą się mieściły wszystkie urza-

żenia lecznicze nowoczesnej balneologii.

Idelnie zwłaszcza będzie w sezonie zimowym, bo wszystko będzie na miejscu, a dla młodziej generacji niewyczerpane okazje do sportów zimowych. Słyżalem uwaga jednego kuracuzka, który twierdził, że po wykończeniu i poszczególnych domów zdojnowego polowa w właściciele pensjonatów rozchoruje się na wótrbę, bo przybędzie im groźny konkurent.

Tu muszę dodać rzeczy miłej przyjemnej Morszyn jest za drożi. Ceny pensjonatów zwłaszcza w głównym sezonie są wyższe niż ceny p. w. Kryniczy i może Tw. Lekarzy będzie istotnie czynnikami regulującym ceny, byleby prowadzilo we własnym zarządzie a nie wydzierżawilo.

Drugim mankamentem Morszyna jest brak lekarza zleconego dla prac-

wników państwowych, których tu przyjeżdża około 2.000 i którzy muszą płać normalne taksy lekarskie. Możliwy Pan Wojewoda Paślaski zechciałby wglądnać w tę szluzną sprawę i w przyszłym roku zaangażował choć jednego lekarza dla pracowników państwowych zwłaszcza, że Krynica posiada ich 6, Truskawiec, Szarawica a nawet Iana zdojnowiska mniejsze niż Morszyn.

W ubiegłym sezonie mimo drożyzny i mimo udzielonych 10.000 zwolnien na wyjazd do Czeschodowcaji, Morszyn jest p. l. z. co świadczy o jego wielkiej wartości i patriotycznym ekonomiznym kuracuzcy, którzy wótrbę nie stawiać groź w kraju niż wywozić do nienajlepszego sąsiada. Przykład dają zresztą „góra”, bo leczyć się w Morszynie minister Ulych, gen. Dr. Kremieniński, gen. Mond, nac. dyrektor B. G. K. Dr. Garbuskiński a zapowiedział swój przyjazd szereg ministrów i członków parlamentu.

Prezydium Zarządu Tow. Lekarzy Polskich we Lwowie zasłużyło się do brze około Polowicko Karlsbadu i kawracuzje są im przez podpisano najlepsze złączenia powołania w zbrotną pracę.

PROF. ANTONI SKOCZYŁAS

**Bez starych zapasów — Najnowsze modele**  
Aparaty fotograficzne, przybory, materiały  
poleca najprzystępniej i fachowo  
**„FOTO-RADIO-PALACE”** Lwów, pl. Mariacki 8  
(Gmach Sprechera)  
Popiesznazna pracownia fotograficzna — Bogaty wybór aparatów radiowych

**Obniżenie stopy wkładów  
w Komunalnych Kasach Oszczędności**

Związek Komunalnych Kas Oszczędności ogłasza intencję wszystkich Komunalnych Kas Oszczędności w województwie lwowskim, 80, krakowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, że w wykonaniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 25. VI. 1937 r. Komunalne Kasy Oszczędności obniżają stopę procentową od wkładów oszczędnościowych z dniem 1 sierpnia 1937 r.

Wkłady wazne wyślękoszą sumy podejmiomowanych w terminach określonych regala minnowo, oraz z terminem wypowiedzenia 1-miesiecznym, będą oprocentowane do 4,5 procent, z terminem wypowiedzenia 3-miesiecznym, zaś z terminem 6-mies. 5 proc. Wkłady w złotych w zlocie oprocentowane nie będą nie wyżej 5 proc. przy wypowiedzeniu 1-miesiecznym, do 5,5 proc. przy 3-miesiecznym, zaś do 6 proc. przy 6-mies. miesięcznym wypowiedzeniu.

41  
— Najlepiej będzie, gdy wrócę do domu — powiedziała rozgalana.  
— Obrabiasz się? No, rozspodzę (w chwilę twoje straszliwie zamarszczone i załoczone Pójdźmy teraz na dancing i zatańczmy twego ulubionego walca. Pamiętajsz ten sławetny bal w Lipowcach?  
— W restauracji oczekiwał ich już przy zamówionym stoliku najnowszy flirt pani Balickiej, jej drugi ek-mąż, mecnas Winter. Bolski trochę ostentacyjnie usiadł przy pannie Relejskiej, przedzieleny od Teresy pani Korczyńska. Z drugiej strony Teresa miała Fela, a naprzeciw usiedli ek- małżonkowie.  
— Patrz — rzekła pani Balicka do swego ek-męża — na sal siedzą twoja przyszła żona z jakimś niedzielnym typem.  
— To sekretarz ambasady włoskiej — powiedział mecnas Winter. — Od pewnego czasu widuję ją stale razem, — Okropnie niegustowny suknię ma twoja ek-szka!  
— A ten jej Włoch wychodzi na Zyda z Nalewki!  
Pani Korczyńska „wtajemniczała” tymczasem Teresę:  
— Nie znasz tego lokalu, bo go jeszcze nie twych czasów nie było. Istnieje dopiero od dwóch lat. Najbardziej

elegancki i modny lokall stolicy. Słuchasz się tu cała elita tout ce qui y a de plus chic a Varsovie. Tam w loży, widzisz, nasi znajomi i pensjonaty: profesor Kraus z pułkownikiem Owarjalskim i pewnie jakiś grubawy interes. Kraus będzie mógł potem oddać się w spokoju swoim kontemplacjom duchowym. Ten blondyn, trochę lęsy, który z nimi siedzi, to ostatni ek-mąż naszej koleżanki Balickiej. Tam daleko stół wchłonie politykę. Sami postawicie senatorowie. Ta wydekolowana bębenka niedaleko nas, pobita rekordem Balickiej: miała sześćdziesiąt mężów.  
— A ktoż to jest ten wysoki, białozłoty szluz w smokingu, przy bafice?  
— Pierwszy tutejszy fondasor, popularnie przewazywano Miecio. Jedyń chęszcz, możesz z nim zatańczyć. On tu jest od tego.  
— A tam ten drżawich — dodał mecnas Winter — stoi właściciel zakładu, populary Franc. Polowę wyślę gości ma w kieszenie...  
— Dlaczego?  
— Bo mu są winni za niezapłacone rachunki, podobno są to fantastyczne sumy. Franc nie ściąga, bo boli się narazić.  
(C. B.)

HENRYK LUBIENSKI

**Trochę słońca**

**Powieść**  
(Ciąg dalszy)

— Kilka tygodni... Mamą zatrzymaną się w Belgradzie dłuższy czas.  
— Wieg znowu przez kilka tygodni nie będę cię widzieli?  
— Przeształem cię, że jestem lotnikiem!  
— Wikł! Mówisz to takim głosem zdenerwowanym! Mam wrażenie, że zrobiał ci przykróść moim przyjazdem.  
— Ooh ty wielki głuptaku! Jeszcze trochę, a rozplacasz się! Jutro, całe po południe poświęcam tobie! Zgodza?  
— Do salonu weszły Korczyńska, Balicka i Relejska w plaszczach i kapeluszach.  
— Idziemy do kina Palace! — zawyrokowała pani Korczyńska.  
— W kinie do towarzystwa przyłączyły się dwa pensjonatowe buki, pan Fredzio i pan Felo. W oczekiwaniu na rozpoczęcie programu, Teresę wyrażała głośno zdziwienie z powodu braku orkiestry, zastąpionej głośniekiem gramofonowym.





**Niedziela**  
 Jutro: N.P.M. Aniel.  
 Wschód słońca 3:55  
 Zachód — 19:28  
 1 sierpnia 1937

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”**. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — a w wyjątkiem niedzieli i świąt rzymsko-katolickich — **WYŁĄCZNIE** do 12-13. W innych godzinach **BEZ- WZGLĘDNIEM** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.  
**Rękopisów nadesłanych** Redakcja nie zwraca.  
**Za artykuły nie zamówione** Redakcja nie płaci wierszowego.

— **OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODO- WEGO** organizacje miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Bontarda 5, i p. wiadomiam, że zgłoszony program, ab- ięć na członków, przyjmując codziennie od godziny 9:45 do 12:45 i od 17:45 do 19:45.

**TERWIS 12-to osobowy 58sztuk 45— zł.**  
 polowa Lwów  
**kazimierz LEWICKI** pl. Mariacki 10

**KINOTEATRY:**  
**AFOLIO:** „Sonata Kreutzerowska” według powieści Tolstoja.  
**ATLANTIC:** Podwójny program: I. „Cie- niu przesiadki, II. „Hollywoood”.  
**CASINO:** „Wyspa w płomieniach”.  
**CHIMERA:** „Cyryk na okręcie” — Path i Edison.  
**EUROPA:** „Orzeł leci do Chin” i „Wróć kobiet” (koloryowy).  
**GLORIA:** „Jadnia” oraz „Serce Indjanki”.  
**KOLONJA:** Podwójny program: „Ludzie w bieli” i „Iwe utwa klamki”.  
**GRZEPIK:** Róża — Zermoskiego.  
**NETRO:** „Wielkie miasto moich marzeń” o- dzie „Kobieta bez maski”.  
**NETRO:** „Sępie Nn. 77”.  
**NETRO:** „Niemozna dżeczynia”.  
**PAN:** Z powodu rekonstrukcji nieczynny.  
**PAŁ:** Dnia dni w rajie.  
**STYLLOWY:** „Romans w Budapeszcie” oraz re- twia „Co słychać?”  
**SWIT:** „Ostatni Mohikanin” i rewia.  
**TOW:** „Walka z Schowczem”.  
**UCIECHA:** „Zapomniany człowiek” i re- wia.

**FOTOPERLASTIKON**, plac Mariacki 1. 5. **BAD GASTENIN.** Słynna miejscowość kuracyjna w Alpach Austriackich.

— **MAGAZYN POSCIELI R. DRZALA**, Lwów, Chorożyńska 5, poleca koldy, ma- terace, przybory koldy po 4 zł, materace po 6 zł, przyjmuje pierze do prania, tel. 2641.

— **„OFIARA” — SKECZ FELIKSA ZANDERA.** — W niedzielę, dnia 19go sierpnia, wieczorem o godzinie 11:25 w teatrze koncertu orkiestry symfonicznej Ta- deusza Strydomskiego sadowo Rozgłośnia Lwowska Simitnowy skrecz Feliksa Zande- ra, w „Ofiara”. Akcja skrecza rozgrywa się w pogotziu, w którym spytajacy się On i Ona. Przypadke łączy ich ze sobą na wie- le. Wstąpiła pointa kończy te arcydzieła historyczne.

— **LWOWSKIE PRELEKCJE RADIO.** WE — Dnia w niedziela o godzinie 15:00 wchodzi redaktor Witold Majewski, przy- padnie pod tytułem „Język i sztuka, tel. 2641 kolarski”, zaś o godz. 14:40 humorystę Stanisława Brandowskiego „Miłość i oko- zystki” odczyta Zygmunt Wilkoski.

— **TEATR WYBRANIAI WZNAWIA** „SLUCHOWISKO „RODOW”. — Lika- cho i weselo opowiedziane niekto- ckie słowa młodego małżeństwa, któ- re, w różny sposób, przyjać — gdzie- kiego rzecz się może zdarzyć? Natu- rale w Anglii. Opowiada o tym Aljoja Kinsman, w pogodnym sluchowisku „Roz- wia”, które Polskie Radio wznawia dnia 1 sierpnia o godz. 17:00. Przypominamy że- i audytorów jego udział m. i. znakomici ar- tyści: Malicka i Maszyński.  
 — **KONCERT SOLISTOW.** W koncercie solistów, który nam będzie w niedzielę, 1 sierpnia o godz. 20:00 usłyszemy Stefa- na B. Akompaniować będzie p. Irena Pa- rzyńska.

# Zjazd b. ochotników Armii Polskiej z zał. Polski — do Lwowa

Dnia 15 sierpnia br. odbędzie się we Lwowie wielki zjazd B. Ochotników Armii Polskiej z lat 1918-21. Jest to zjazd wszystkich b. ochotników, które przybrzyba z całego kraju. W nie- dziele dnia 15 sierpnia o godz. 8 rano odbędzie się zbiórka wszystkich uczest- ników zjazdu na boisku Cytadeli. O godz. 9 nastąpi przegląd oddziałów przez prezesa Zarządu Głównego, na- stępnie odbędzie się powitanie uczest- ników przez prezesa Oddziału Lwowskie- go. O godz. 10-tej nastąpi uroczyste se- nabożeństwo i poświęcenie sztandaru Lwowskiego, po tym defilada. Po obiedzie, uczestnicy zjazdu będą zwie- dzali miasto, wieczorem uroczyste prze- stawienie w Teatrze Wielkim. poprze-

zione przemówieniem. Scena „Gwia- zdy” odegra sztukę pt. „Orły i Orle- ta”, 6 obrazów z wale o Niepodległość. Prezydent m. Lwowa dr Ostrowski udzielił dla uczestników zjazdu szereg zniżek i ulatwień, m. in. udzielone be- zdolna tramwajowe, hotelowe, wste- py do muzeów i Panoramy Radawickiej. Zarząd miasta udzielił sąl tea- tralnej i wydał zarządzenie dekorowa- nia i iluminowania miasta w dniu zja- zdu. Zarząd Oddziału Lwowskiego do- kłada wszelkich starań, aby organiza- cja zjazdu B. Ochotników Armii Pol- skiej wypadła jak najlepiej. Minister- stwo komunikacji przyznało uczestni- kom zjazdu 50 procent zniżki na pod- stawie kart uczestniczących.

## Wystawa zegarów i zegarków

Wystawa zegarów i zegarków od XVI do XX wieku urządzona stara- niem i w gmachu Miejskiego Muzeum Przemysłu Artystycznego (ul. Helma- ska 20), cieszy się nie słabym popo- wodzeniem, jako jedna z nielicznych tego rodzaju wystaw w Polsce. Niez- miernie ciekawe i rzadkie okazy sztuki zegarmistrzowskiej w liczbie blisko 400, pochodzące w większości ze zbior- row prywatnych, nie dostępnych dla og- ołku, są nie tylko wiewnym odbiciem epoki, której je wydały, ale zarazem da- ją pełny i jasny pogląd na wysiłki i drogi, jakimi kroczyła wytwórczość, aby od prymitywnego zegara słonecz- nego i kłepczydy począwszy dojść do dnia- siejnych precyzyjnych, a tak nie zbro- dzymy każdemu człowiekowi zabie- dy. Wystawa ta, którą zwiedzić powin- nien także lwowianin, otwarta jest co- dziennie od godziny 10—14.

## NOWY NACZELNIK BIURA KON- TROLI FOLWANG W STANISŁAWOWIE

P. Józef Swarczyński został mianowa- ny naczelnikiem Biura kontroli dochó- dów Dyrekcji Kolejowej lwowskiej w Stanisławowie.

## WYCIĘŻKA DO RUMUNII

P. T. T., Oddział w Stanisławowie organizuje pięciodniową wycieczkę do Czerniowce. Kosztą przejazdu od gra- nicy do Czerniowce i z powrotem wy- noszą 25 zł.

— **„PAWILON PISOSENEK”**. Często sły- szymy przez radio transmisje z rozmaitych uroczystości. Raz na odmiann usłyszmy nie- transmisje, lecz transmisję, a to o otwarciu nowego pawilonu na Wystawie Parystkiej w Berlinie — „Pawilon piosenek”. Reportaż z terenu tego jedynego w swoim rodzaju pa- wilonu przeprowadzi dnia 1 sierpnia o 21.00 Władz Majewska.

— **PREZIDENT MIASTA LWOWA.** — Prezydent miasta Lwowa Dr. Stanisław Os- trowski o dniem 2 sierpnia br. rozpoczyna ulup wypracowywany. Funkcje Prezydenta miasta będzie pełnić w zastępstwie wicepre- zydent Dr. Jan Wężyński.  
 — **DYREKTOR IZBY SKARBOWEJ ZYGMUNT KUCHARSKI** rozpoczął z dniem 1 sierpnia czterogodniowy ulup wypracowywany. Na czas ulup zastepo- wuje b. dziekan Naczelnik Wydziału W. Stanisław Najder.

— **„Z PIESNIA PO ZDROJACH”**. Pod tym hasłem Lwowskie Towarzystwo Spiew- „Bard” urządził w niedzielę 13 sierpnia b. r. w Niemcewicz „Zdroju „Koncert piesni polskiej” z współudziałem art. oper. Lwowa. Mian. Popowiczowski, Romualda Cyganicki, art. oper. Romualda Bojnowskiego, Dyrygent p. Mieczysław Krzyński. W programie pieśni Moniuszki, Niemcewskie- słętego, Galla, Staudera i innych — przez- platanie wesoła konferansjerska.

— **ZMARIŁ WE LWOWIE.** Bronisław Staszewski i. 50, Wąsny Św. Saska 1. 62, Bernard Grand i. 49, Michał Sztuczka i. 15, Julian Horzenowski i. 53, Maria Kwiatkowska i. 42, Małgorzata Winiarczyk i. 66, Jo- zefa Sosnowska i. 28, Jerzy Balicki i. 31.

## OSZUSTKA—SŁUŻĄCA W ROLI SĘDZINY

(a) Posostająca w służbie u em, sę- dziny grodzkiego, Rubińskiego (ul. Chorożyńskiej 26) Franciszka Kemszowa, licząca 30 lat, przetrzymana zo- stała w dniu wczorajszym pod zarzut- tem oszustwa, którego dopuściła się, występując w charakterze swej praco- dawczyni i pobierając w skłapkach twa- ry na kredyt. Między innymi pobrała ona większą ilość towarów w sklepie Natana Schneiderszta (ul. Ossoliń- skich 8), któremu przedstawiła się jako żona em. sędziogo, obiecując wyko- nanie dość dużej rachunek z początkiem sierpnia. Kupiec, zważając pewnie na po- znanie, jawił się w mieszkaniu sędzi- go, gdzie zastał ową rzekoma sędzi- nę i jej „męża”, którego rolę odgrywał przy- jaćiel słuźącej, N. Wołnowski. Rzecz- koma sędzina i tym razem obiecała wy- równać cały rachunek po „piętnastym”. Gdy kupiec przyszył tem nazajutrz, za- stał p. Rubińskiego, która powiadziła z wy- wczasów i wódwas cala strawa wypos- tawczy i we właściwym świetle. Oszust- kę i jej przyjaciela aresztowano.

## NAGLY SKON W POKOJU HOTELOWYM

W hotelu „Metropol” przy ul. Pilsudskiego zmarła wczoraj nagie przybyszka ze Złoczowa zosa kurca, Ida Schwarz, licząca 58 lat. Śmierć nastą- piła skutkiem udaru sercowego. Zwi- otki odstawione zostały do Instytutu me- dycyny sądowej.

## WYSTĘP RABUSIA W GMACHU GŁÓWNEJ POCZTY

(a) W dniu wczorajszym w popo- lniowej porze wydarzył się w gmachu głównej poczty wypadek dawno nieno- towanego rabunku. Do pewnej pani, której nazwiska nie zdołano ustalić, po- podjęciu przez nią większej sumy pienię- dzy, podbił ją jakiś młody osobnik i wyrwał z niej krk torbętek z pieniądmi. Na krzyk napadniętej i obrabowanej kobiety zrudziło się w pocisk z ucho- dzącego złodziejem kilkunastu listono- szy, którzy przytrzymał zuchwałego ra- busia. Był nim notowany złodziej Jan Fut, który doprowadzony został do a- resztów policyjnych.

## ZDZERZENIE WOZU TRAM- WAJOWEGO Z DOROZKA

(a) W dniu wczorajszym o potu- dniowej porze wóz tramwajowy linii „8” najeżdżał na ul. Łyczakowskiej na jednokonna dorozkę, kierowaną przez Franciszka Woźnego, w m. Zniesie- nia. Dorozka uległa znacznemu uszko- dzeniu, woznicza wyszedł caloz z nie- mielki przyrdo.

## ARESZTOWANIE KIESZON- KOWCA

(a) Na pl. Krakowskim ulity został wczoraj Saul Piwner (ul. Staroanied- 3) w 35 chwili, gdyż wydziałą pug- łarek z kieszeni Anny Złoczyskiej, przybieżył ze Stojanowa,

# Sierpień

(a) Opada znów ostatnia lipcowa kartka ściennego kalendarza i czerw- na pokryty barwą jako dzień niedzieli- ny zjawil się przed nami sierpień. Sama nazwa miesiąca nie wymaga obja- śnienia, sierp bowiem jest jego symbo- lem. Jak pisał ongi Gawiński:

„...Z pól w gumnia jedzie Ceres,  
 Przrennoze towaru  
 dość; pan wesół, że będzie miał  
 z czem do browaru;  
 żećcy, żniwo skończywszy, panu  
 wieniec wija  
 a skacząc po bębenku, z beczki  
 wiowo pija.”

Wraz z lipcem jest sierpień szczyto- wym sezonem pracy gospodarczej, pro- wadzonej wśród dni najdłuższych i najpełniejszych zajęć, które streszczają się w jednym słowie: żniwa. Jest to okres pełen gwaru, pracy i wesołości a niekiedy zakończą go dożynki, związane ze ścięciem ostatnich kłosów i przeniesieniem ich wśród śpiewów w dom gospodarza.

Nasza przograda w sierpniu ulega li- cencyjnym zmianom. Sierp i kosa stały się symbolami limitacji kwiatów, co kwitły w zbroju i na łące. Pod ich ostrzem sta- wia ofiara kwiaty, kwiatnice na łące; modre barwy, błękitne ostróżki, purpu- rowe maki, wszystkie pokotem legły na ściemniku, ocalały tylko maki, skromne kwiatki, przytuliły się bowiem do ziemi, gdy kosa śmierci była nad nimi. A jakieś wspomnienie sprawa ostrze kosi wśród kwiatów łąkowych. Legły dumne jaskry, różowe filetki, okazałe błękitnoniebieskie rzęsuszki i naliliczerne mieszkanki laki, rumianki. Oset „pył- nem odziany” mówi już nam o jesieni. Gdy za dnia pod słońcem upalnym znu- zienie ognia pozostałe kwiaty, noc sierpniowa chłodem swoim je orzeźwia.

Noc sierpniowa ma swych konc- tantów. Odcywały już się tajemnicze recytacje Kusnowej i przypiękate z ze- ściemnikami i kół dochochaj cwieterkami kow- ników polnych. Różne zwierzęta polne zbierają już plony na łące. Pękaty chł- mik szuka na ryżku za ziarnami, wia- dają także przygotowuje zapasy. Z końcem sierpnia zakwita ostatnie kwiaty łąki i kwiatów będą aż śniegicie zaprosy im oczu i główek nie otulił białym swym całunem.

## MIĘDZYNARODOWY KON- GRES SANIARNY ZAKONCZO- NY.

Międzynarodowy kongres sani- tarny, który od kilku dni obradował w Paryżu, zakończył swe prace. Pre- zydentem Unii Międzynarodowej zo- stał wybrany Franciszek Chenard, za- stępca — Niemiec radca dr. Bieling. Kongres poświęcony był całkowicie sprawom sanatoriów dla chorych.

## ZUCHWAŁY ZŁODZIEJ OKRADŁ SASIADKĘ

(a) Urzućmy się zdanie, że lokas trzody domu, w którym mieszka zło- dziej, są zabezpieczone przed atakiem na swą własność, złodziej bowiem unika jakichkolwiek podejrzeń, które- by zwróciły się przeciw niemu, a z drugiej strony i koleddy zdomoje po- wtrychu omijają ten dom. Inaczej przydarzył się w dniu wczorajszym wczoraj w Łyczakowskiej, 11, gdzie miesz- kał Dądk Daim na wybitu otworu w suficie włamał się do mieszkania swej sąsiadki Szarlotty Janczer, na której szkodo skradł biżuterię, futro męskie i srebrną zastawę stołową łącznej war- tości 1900 zł. Złodziej został aresztowa- ny.

**WAZNE DLA SZLACHYNIACH WODOWI!**  
 Chreściojańska Jada Jada Jada  
**„HALKA”**  
 poleca tanio wykłytone  
**ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE**  
**Lwów, Plekarska 16, tel. 291-00**

WIECZNIE TO SAMO...

Wydział VII Przemysłowy Zarządu Miejskiego przeprowadził przy udziale organów P. w. dn. 29 lipca b. r. kontrole placów targowych. W wyniku tej kontroli ukarano dotychczas 25 osób z powodu nieprzeobrażenia przepisów o ujawnianiu cen, oraz sanitarnych.

Kontrole będą przeprowadzane w dalszym ciągu a niestosujący się do obowiązujących przepisów będą surowo karani.

OSOBIS. E. Wiceprezydent miasta Lwowa Dr. Jan Weryński powrócił z urlopu wypracowanego i objął urząd dowodzący.

OKAZJI gościących występów Teatru „Ateneum” w Lwowie p. Stefan Jaracz złożył na ręce Prezydenta miasta Dr. Stanisława Ostrowskiego kwotę 290 zł. 64 gr. Pan Prezydent przeznaczył kwotę powyższą na cele Miejskiego Komitetu Opieki Posażkowej.

SALON LETNI TOW. PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH. Jeszcze jeden tydzień, t. j. do niedzieli 8 sierpnia b. r. będzie można zwiedzać Salon Letni Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych na pl. Targów Wschodnich, po czym wystawa zostanie nieodwołalnie zamknięta. Na celność wystawy składają się portrety Bol. Barbackiego (Nowy Świat), kompozycje Pawła Dadezka (Lwów, Szkoła Ogólna), w którym zgromadzone są prace wybitnych artystów malarzy i grafików. Bardzo ciekawą wystawą Zw. Lwów. Art. Grafików, dalek rezezy J. Horodyskiej i M. Kowalskiej, wznoszący ogólne zainteresowanie. Wystawę zwiedzać można codziennie od 10—18h.

CHRZĘŚCIJAŃSKI PENJONAT „KASZTELANKA”

Lwów, 3-go MAJA 12 telefon 233-21

ODWOLANA WYCIĘZKA DO GDYNI. Ze względu na niedostateczną ilość uczestników, Liga Popierania Turystyki, delegatura we Lwowie, odwołuje wyścig kajakowy popularnym do Gdyni, który na wyjazd miał dnia 31 lipca 1937 roku. Po zwróceniu należności za wypożyczenie karety kontynuacji, należy wrócić się do właściwych biur sprzedaży.

WAŻNE DLA SŁONIANYCH WDDWCÓW!

Chrześcijańska Jednotajnia „HALKA” poleca tanio wykвітne ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE Lwów, Plekarska 16, tel. 291-00

BAGNOŚĆ STANISŁAWOWIA. NIE! Na skutek starań Jęży Popierania Turystyki, Dyrekcja Koleiowa uchroniła w dniu 14 sierpnia pociąg opłany ze Stanisławowa i Lwowa do Gdyni. Blizsze szczegóły odnośnie tej wyścizki podamy w następujących komunikatach.

NUTRA damskie najelegantsze w Firmie KAROL SCHÜRER Lwów ul. Senatorska 10.

Przejechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Lępkowski Jan, Naczelnik Wydziału Kom. Rządu na m. Warszawie, Sokół Fran. Czeski, Komisarz Rządu — Gdynia, Stokes Stephen Eric Westley, inżynier — Londyn, 12. Starycki Kazimierz, ul. Dobr. — Dębówka, Prof. Baldwin-Raut Ludwik, w. obr. — Dwerznik, Debski Leon, pułkownik — Lwów, Dr. Soczanski Stanisław, adwokat — Dąbrowa, Dr. Franke Alfred, prymarszałek — Łódź, Czeszochowa, Mgr. Spalski Stanisław, adwokat — Sambor, Prostop Willy, inżynier — Boryslaw, Wegner Stefan, go. — Kraków, Warchoł Bolesław, officer — Warszawa, Pannenko Tadeusz, prof. gimn. — Warszawa, Cynogin Czesław, adwokat — Warszawa, Latowska Antonina, prof. — Warszawa, Prószkowska Ludwina

Imponujący przegląd eksponatów polskich po z pawilonem polskim na wystawie paryskiej

Paryż, 30. 7. (PAT). Polska po zym pawilonem bierze udział w szeregu działów międzynarodowych sekcji francuskich, w tych działach między innymi reprezentowane są gałęzie sztuki i techniki szczególnie w Polsce rozwinięte, jak n. p. grafika, dekoracja teatralna, kolejnićwo. Totéz dopiero pawilon nasz w łączności z tymi sekcjami daje pełny obraz naszego udziału w wystawie paryskiej, który jak u przedstawionego poniżej wylczenia wynika, jest bardzo bogaty i obszerny.

Polska bierze udział w następujących działach częściowo już otwartych, częściowo mających być w tych dniach otwartymi: odkrycia naukowe, biblioteki w Musée de l'Homme, kształcenia artystyczne młodzieży od szkoły początkowej aż do Wyższej Szkoły Sztuk Pięknych, urbanistyka, budowlany użyteczności publicznej, ostatek robotniczej, konserwacja zabytków historycznych, dekoracja teatralna, polska sala w pawilonie międzynarodowym, dział polski w pawilonie prasy, dział polski w pawilonie Archives Internationales de la Danse, dział komunikacji.

Również w ramy naszego udziału w wystawie międzynarodowej wchodzi zorganizowana przez Bibliotekę polską w Paryżu w jej pięknych salach na 6 Quai d'Orleans, Wystawa pod tytułem: „Chopin George Sand et Leurs Amis”, zawierająca niezwykle bogatą kolekcję pamiatek, portretów, fotografii, manuskryptów, pochodzących z

licznych muzeów oraz zbiorów prywatnych.

Następuje klasa zawierająca działy polskie są już otwarte: Bibliotekę — w Musée de l'Homme + Trocadero. — Dział ten zorganizowany jest przez Związek Bibliotek Rzeczypospolitej Polskiej, Wystawcami są: Biblioteka Jagiellońska i biblioteki lotne; wśród liczących malarzy i fotografii pomieszczone na jest m. in. mapa rozmieszczenia bibliotek we Polsce.

Kształcenia artystyczne młodzieży, od szkoły początkowej aż do Wyższej Szkoły Sztuk Pięknych. Dział ten zorganizowany jest przez prof. Tadeusza Pruszkowskiego i p. Radwana, profesora Artystycznej Szkoły Rzemiosł, Dalej dział urbanistyczny, konserwacja zabytków, oraz szereg atrakcyjnych eksponatów wystawionych w pawilonie międzynarodowym.

Z sesji Magistratu

W piątek, dnia 29. b. m. pod przewodnictwem prezydenta m. dra Stanisława Ostrowskiego odbyło się posiedzenie Magistratu, na którym załatwiono następujące sprawy:

W myśl sprawozdania p. i. Cwynara uchwalono uchwalić część wyznaczonej gminy do Centralnej Kasy Rekolizacyjnej.

Zgodnie z referatem p. prezidenta miasta dra Ostrowskiego załatwiono sprawę zmiany niektórych nieruchomości miejskich za objekty wojskowe.

Po sprawozdaniu ławnika p. r. dra Poratyskiego postanowiono zamieścić pożyczkę w B. G. K. w sumie 25.000 zł. na spórządzenie pomiarów planów zabudowania miasta.

Wreszcie w myśl wniosków wiceprezydenta lirzka uchwalono wyszedza roboty przy budowie kanału ul. Moch

nackiego oraz wydać bezpłatnie Uniwersytetu J. K. we Lwowie potrzebna ilość pobrażcu porfirowego dla wybrukowania dojazdu do Zakładu biologii ogólnej przy ul. św. Mikołaja.

MUSIMY PODWOIĆ SZEREGI LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ!



Zwycięzys!

Jesteśmy ostatnio świadkami przełomu w polskiej wytwórczości filmowej. Faktem stwierdzonym jest, że publiczność nasza daleko chętniej widzi na ekranie filmy rodzimej produkcji, niż najulubieńsze reklamowane przeboje zagraniczne. Nawet, pomimo pewnych niedociągnięć, których dotyczących niepodobna było uniknąć z powodów technicznych, filmy polskie biją rekordy frekwencji.

W czasie najbliższym ukaze się najnowszy film wytwórni „LibkwoFilm” pt. „Róża”, zrealizowany w tie wspólnie z wytwórczą niemiecką Stefana Zeromskiego. Już dziś możemy zrzucić tajemnicę, że film ten udaje potęgą wyrazu i niezwykłym artryzmem wykonania. Wysoką wartość ideową scenariusza, znakomitą reżyseria, sprytnie kłownictwo, wyjątkowo święta wystawa dekoracyjna, oraz rewelacyjna gra artystów z Eichlerową, Żelichowską, Zacharewiczem, Jusza-Stępskim, Jaraczem, Złencem, Sambońskim, Damięckim i Cybulskim na czele, dają niewzruszoną pewność sukcesów moral

nych i artystycznych. Ostatnie słowo bohaterki ZWYCIĘZYS! są naj lepszą wróżbą dla premiery „Rózy” w kinie „Kopernik”, które już zapisało się dobrze w opinii publiczności wysświetlaniem najlepszych filmów sezonu.

Z podróży dr. Jarosza po osiedlach polskich w Ameryce

Warszawa, 30. 7. (PAT) Znamy podróżnik dr. Jarosz bawi obecnie na wyspie Kościuszki, gdzie do końca sierpnia prowadzić będzie badania geograficzne.

W drodze powrotnej z Alaski geograf polski odwiedził osady polskie na Pacyfiku, na stanie Idaho, Washington, Oregon i Kalifornia.

W ciągu wczernia i połowy października dr. Jarosz bawił będzie w Nebraska, Minnesota i Wisconsin, a następnie w osadach farmerskich w Michigan i Nowej Anglii, gdzie mieszkańcy Polacy zaproszą badacza polskiego, który wygłaszać tam będzie odczyty o Polsce. Odczyty dr. Jarosza, których wygłosił on w ciągu ub. roku ponad 200, cieszą się olbrzymim powodze

niem, wskazując na głębokie zainteresowanie wychodźców sprawami dalekiej Macierzy.

Dr. Jarosz po odczytach zbiera wypracowania dzieci i młodzieży, które dzieli się swoimi wrażeniami i uwagami na temat odczytu, konfrontując je z wiadomościami o Polsce dawnej i współczesnej. Ten niezmiernie ciekawy materiał uzupełni dr. Jaroszewski, daną zbierane przez niego o wpływie środowiska geograficznego na wychodźców, jego strukturę, stopień amerykańskizacji, tradycy i t. p.

LOTNICWO POLSKIE MUSI BYĆ SILNE — ZŁOŻ NA NIE OFIARĘ NA KONTO P.K.O. Nr. 505.000.

DEZYURY NOCNE W ATEKACH LWOŹSKICH W ROKU 1937, od dnia 1-go dnia 7 sierpnia, mają następujące apeli dzurzy nocne: 1. Mr. H. Bładziszewski, Lyczkowska 57. 2. Mr. J. Kaniewski, Leona Sapieży 15. 3. Mr. A. Dorżewicz, pl. Teodora 1. 3. 4. Mr. M. Ettlinger, pl. Gólcowski 14. 5. Mr. S. Hays, ulica Kollégialna 12. 6. Mr. L. Kurkiewicza, pl. Jęży Bredziak 4.

7. Mr. W. Łazowski, ul. 29 Listopada 75. 8. Mr. R. Margolis, ul. Żółtkiewicza 82. 9. Mr. P. Markowicz, ul. Żółtkiewicza 50. 10. Mr. P. Mikolajcha, ulica Kopernika 11. 11. Mr. A. Nussbaum, ul. Krakowska 26. 12. Mr. J. Rajsowski, ul. Krakowska 28. 13. Mr. J. Pineles, Rynek 18. 14. J. Poratyskiego, pl. Bernardyński 15. 15. Dr. J. Rajsowski „Sanitas”, Zamarynowo ul. Lwowska 43. 16. Mr. B. Scheinbach, ul. Gródecka 30. 17. Mr. S. Somerstein, ul. Janowska 1. 2. 18. Mr. S. Sussman, ulica Kuskowa 1. 5. 19. Mr. O. Tenckego, ulica Zielona 1. 33. 20. Mr. S. Wójtowicza, Leona Sapieży 17. 21. Mr. J. Zaryzkiego, ul. Żółtkiewicza 71. 22. Mr. I. Zyguntowicza, ul. Jagiellońska 12. 23. Mr. K. Zyguntowicza, ul. Gródecka 84.

ZMARIŁ WE LWOWIE: Józefa Małucha 1. 3, Ignacy Chmielecki 1. 66, Józef Hosiński 1. 30, Anastazja Karpowicz 1. 64, Eugenia Karpowicz 1. 24, Józef Koń 1. 26, Katarzyna Kuskowa 1. 62, Terania Hoza 1. 76, Kazimierz Winogrodzki 1. 30.

POŻAR DREWNIANYCH KOMOREK NA ZAMARZYNOWIE

(a) O godz. 12szej po północy wybuchł pożar przy ul. Łamanej, 12, na Zamarynowie. Płonęły drewniane komórki, kryte papą a stanowiące własność Jerzego Łobana, zam. na Kleparzowskiej. Zaznaczona straż pożarna ogień ugasiła. Przyczyna pożaru na razie nie została ustalona. Szkoła dnia znaczną.

PRZYTRZYMANO NA WŁAMANIU

(a) W gorącym uczynku włamania do gminy magistratu zegarmistrza N. Frankla przy ul. Kazimierza Wielkiego przytrzymano został w dniu wczorajszym niejaki Stanisław Janusz, zamieszkały na Bogdanówce. Złodziej przy zegarkę jeden schował do kieszeni, gdy na jego ramieniu spostrzegła rękę posterunkowca.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI



## INFORMATOK TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

### Nasze dwa szlagiery!

Kodak E. K. C. 620 0x6  
na 8 zdjęć  
Billy Clock 4x5/6 na 16 zdjęć  
Hodopodnoszące werunki spłyny —  
Wiska ciana za got. wtył —  
Tylko we firmie **Jan Bukaj**  
Foto - Kino - Projekcja  
Lwów, ul. Kopernika 4, tel. 218-34  
Comisil i porady bezpłatnie 1985

## Meble

**EDWARDA KLEBANA**  
polecia sypialnie, jadalnie, gabinyety  
Wyroby wyłącznie własne  
Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45

## ZA 5 ZŁOTYCH

dosztać można otomanę, szafę  
2022 2164, kredens, tapczon, łóżko  
**Centralny DOM MEBLOWY**  
LWÓW, BRAJEROWSKA 3

**Nowoczesne meble**  
oryginalne modele: sypialnie, jadalnie,  
gabinyety, kluby, salon, tapczony, łóżka  
i dołki do spania, materace „lost-nie”  
i detektorie wódrz, mezzanina poeica  
**WIEDERSKA WYTWÓRNIA**  
Lwów, Sykstuska 41  
Tel. 292-79 15 5

Jeżeli już świeca gazowa to  
tylko „**X-celsior**”  
Tępi płuskiwy i wszelkie  
romantyc. Cena 350 zł.  
Wszędzie do nabycia.  
Główny skład:  
**E. Federbusch, Lwów,**  
Kazimierza Wileńskiego 28  
tel. 244-28 2495

## Meble

stałe na składzie — polecia stolarnia  
**Fr. Zieliński,** Lwów, Koftłajna 5  
w podkrośniu 2130  
Towar solidny — Ceny niskie.

## KOMBINEZONY motocyklowe

najtańsze źródło  
**PALLIUM** Wytworzone oszczędnie  
i oszczędnie w polskiej  
Lwów, ul. Hetmańska L. 22  
800k Miejska, Muzeum Przemysł. 2055

**Wie wyzuczacie swoich pieniędzy**  
zaproszę tanieje zakupowa, szumnie reklama  
zomana, bez zniekn kupicie jakie **MEBLE**,  
wsp i ogólny wytwórca, suszarnie i ta-  
piernicę, która posiada stałe na składzie:  
wypielnie, jadalnie, salony, gabinyety mekšie,  
tapczony, otomany, bukiety i urządzenia kos-  
ciowne według najnowszych wzorów. Ceny  
okazywale niskie, na dogodnie SPŁATY bez  
WŁADY WYTWÓRNIA **MEBLI**, Lwów,  
Władysława WITWÓRNIA **MEBLI**, Lwów,  
Lecona SARIHY 8, w budynku Wstępy  
maszyn, naprzeciw koszar Polki Państwa  
od **BON**. Każdy kupujący skorzysta z bez-  
płatnego odnowienia mebli po roku. Bez  
płatności — Kredyt do 2 lat.

**PRZYPOMINAMY**  
ze codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**

## Repertuar teatrów i kina-

teatrów:

**BORYSLAW.** Colosseum: „Ramona” i „Chłistskie morza”; Grażyna; „Miaso Antyli”; Palasz: „Jedyny ku szczytowi”;  
**BRZOZÓW.** Goniał: „Walka o życie” i „Zona dwa mełdów” oraz rewia.  
**BUZACZ.** Palace: „Jugenskie dziewczę”; „Filip i Filip jako pilśni”; „Człowiek”;  
**CZORTKÓW.** Casino: „Sztandar”;  
**DROHOBYCZ.** Wanda: „Gentleman ko cha inasz”; „Sztuka”; „Małżeństwo z milo-  
dziej”;  
**JAROSŁAW.** Dom żołnierza: „Scampar-  
ski wał”; „Palasz”; „Kobieta zawsze ma roz-  
sąd”; „Sokół”; „Promienie szałdzy”;  
**KAMIONKA STRUMIOWA.** Apollo: „Doktor X”;

**KOŁOMOJA.** Mars: „Nicopon”; Gwiazda: „Wyspa w płomieniach”;  
**LUBLIN.** Apollo: „Zagnana miłość” i „2 dni miłości”; Corso: „Od wórku do czwartku” i „Czarny hrabia”; Gwiazda: „Sprzęt Ma. 15” i „Zew żelazek”; Venus: „Na szpiżarskich szczytach” i „Bohater”;  
**Rialto:** „Walcz o życie” i „Świat jest za kochany”; Stylowy: „Imperatorowa 1” i „Parada miłos-  
t”;  
**RYBNIK.** „Demon szaleńcy” i „Marzenia miłos-  
t”; Stylowy: „Imperatorowa 1” i „Parada miłos-  
t”;  
**RYMUSZKOWICZ.** Casino: „San Francisco”; Olimpia nieczynna. Raj: „Romco i Julia”;  
**RAWA RUSKA.** C. S. S. G.: „Romco i Julia”;

**SZCZESNOLAWÓW.** Olimpia: „Zielony sygnał”; Ion: „Zapomniana syntonika”; Uznania: „Wielka miłość Beethovena”; Wstępnia: „Słonecznik”;  
**STĘPKA.** Apollo: „Sensacja żyje świat” i „Wódz czerwoności”; Edison: „Weso-  
le szaleństwo” i „Północ woty”; Sokół: „Łoż śniacza”;  
**TRUSKAWIEC.** Świąt: „Nie usj meł-  
czy”;  
**USTYKOWICE DOLNE.** Promień: „Sen no-  
cy tenieć”;

## Z Rawy Ruskiej

**ROZBOJ.** Trzech nieznanymi sprawców, po uprzednim wybitu szyby w oknie, weszło do mieszkania Beniamina Szpatzera w Hucie Obedyńskich. Na krzyki domowników, jeden z nich naderzył córkę Szpatzera, Chaję, nabiją-  
ko po twarzy, oica po ręce, po czym drugi sprawa zapędził ich w kącie mieszkania, gdzie kazał im siadać. Pod groźbą rewolweru zażądali następnie wydania pieniędzy i przystąpił do plądrowania mieszkania, zabierając gar-  
derybę wartości ponad 500 zł. Następnie zwiózł domowników konie szmar-  
nami i nierozpoznany zbiegł. Docho-  
dzenia prowadzi post. P. P. w Poty-  
liczu.

**WŁAMANE.** W nocy, nieznan sprawcy włamały się do mieszkania Ludwika Szpazyszyńskiego w Lubyczy Kameralnej, wybiwszy szybę w drzwiach z ganku do pokoju. Stąd za-  
brali z szafy garderobę ogólnej war-  
tości 1.119 zł 50 gr. Dochodzenia pro-  
wodzi post. P. P. w Lubyczy Królów-  
skiej.

## Z Nowego Sączu

**ZMIANY W PARAFIACH KO-**  
**SCYELNYCH.** Na terenie Sądecki-  
ny nastąpiły zmiany i przeniesienia  
w parafiach kościelnych rzymsko-ka-  
toliczkich. I tak: do Łabowej prze-  
niesiony został ks. wikary Fr. Borowicz  
z Dębna, w nowoutworzonej parafii  
w Paszynie probostwo otrzymał ks.  
E. Michalski ze Straszęcina. Pozym  
otrzymali wikariaty nowowysięwien-

księża: ks. Wł. Jankowski z Piwnicz-  
nej, ks. W. Kania w Łącku, ks. St. Ko-  
lebok w Kamienicy i ks. Kuc w Bar-  
ciach. (m.)

## TAM GDZIE DZIECI MAJĄ OPIEKĘ I SERCE

Wartość czynów społecznych i dokumentów pracy i za-  
sług Rodziny Wojkowskiej z Nowego  
Sączu, pięknym czynem jest urządze-  
nie kolonii wakacyjnej dla biednych  
dzieci z nowosądeckich baraków. Ko-  
lonię tę pomieszczono w budynku też-  
skiej szkoły powszecznej w Starym  
Sączu. Wzięła ona w opiekę na kilka  
tygodni ponad 80 dzieci, chłopców i  
dziewczyny.

Kolonia Rodziny Wojkowskiej w St.  
Sączu kieruje niezrodnarowa p. Wań  
czykowa, opiekę wychowawczą sprau-  
wuje p. Janina Mazurkówna, mając  
do pomocy 4 siły żeńskie.

## SMIERC POD GLAZAMI. W Ka-

mioniec pod Grzybowem w czasie pra-  
cy w kamieniołomach został zaszpa-  
wany, obywateli tymi kieniamami Ma-  
tek Rakus, który poniósł śmierć.

## Z Jarosławia

**KRONIKA POLICYJNA.** Dopro-  
wadżono na Komisariat P. P. w Jaros-  
ławiu sławia czystego osobym Spychał-  
skiego Władysława z Kalisza, za wy-  
jętanie się po ulicach miasta; Kowal-  
ka Antoniego z Jarosławia, podejrze-  
nego o kradzież koczucha z wozu nie-  
znajego żyda z Oleszcy; Pietrzyga An-  
drzeja z Manasterza za kradzież ro-  
weru na szkole Dyrkacza Antoniego  
z Jarosławia. (AB.)

**BUDOWA ŻELAZNEGO MO-**  
**SZTU NAD DWORCEM KOLEJO-**  
**WYMN.** Od czasu powstania nowej  
dzielnicy przy ul. Pruchnickiej, t. zw.  
„Kolonii oficersko - urzędniczej”, o-  
taz wzmożonego w związku z tym  
ruchu pieszego i kolejowego, — mie-  
szkańcy nowopowstałej dzielnicy kil-  
kakrotnie zwracali się do młardziej-  
nych czynników z prośbą o wybu-  
dowanie mostu, łączącego plac przed-  
wórcowy z „Kolonją”. Sprawa po-  
wyższa zostanie w najbliższym czasie  
pomyślnie załatwiona, a władze kole-  
jowe poczynią już wstępne pomiary  
do budowy żelaznego mostu, którego  
wykonczenia należy spodziewać się  
je szcze w bieżącym roku. (AB.)

## Z Przemysła

**WYSTAWA ROKODZIEŁA.** Sta-  
ranie Komitetu złożonego z przed-  
stawicieli organizacji i stowarzyszeń,  
reprezentujących sfery polskiego prze-  
mysłu, handlu, rzemiosła i rolnictwa  
Ziemii przemyskiej, odbędzie się w  
czasie od 5-9 października b. r. Wy-  
stawa regionalna, której celem i za-  
daniem będzie uświadomienie polskiego

społeczeństwa o wytwórczości pol-  
skich producentów, zamieszkałych na  
wymienionym terytorium oraz zwró-  
cenie uwagi na polskie instytucje han-  
dlowe, na terenie owym się znajdu-  
jące.

Wystawa obejmie ekspozycje pol-  
skich wytwórców z powiatów: brzo-  
zowskiego, dobromińskiego, jarosław-  
skiego, jaworowskiego, leskiego, mo-  
ścińskiego, przemyskiego i sanockiego.  
Protetektor nad Wystawą przyjął  
reprezentanci naczelnych Władz rząd-  
owych, wojewódzkich, duchownych,  
samorządowych oraz samorząd tery-  
torialnego gospodarstwa na terenie  
Województwa.

Wystawa będzie urządzona w hali  
Osrodka W. F. i P. W. w Przemysłu  
i terenach przyległych, które dostar-  
czą dostateczną ilość miejsca na przy-  
gotowanie odpowiedniej liczby stoisk,  
wystarczającej na zaspokolenie potrzeb  
wystawowców i widzów, działów pol-  
skiej produkcji Ziemi przemyskiej.

W związku z Wystawą przewiduje  
Komitet szereg imprez, których orga-  
nizacja będzie przedmiotem rozważań  
najbliższych tygodni.

## Z Buczacza

**OLEBRZYMI POZAP.** W Babu-  
lnach w zagrodzie Piotra Zyrnoskie-  
go wybuchł z niewyjaśnionych dotych  
czas powodów, pożar, który strawił  
zabudowania Piotra Zyrnoskiego,  
Hnata Krakki i Ksenki Hojdy. Ogólna  
strata wynosi 5000 zł. Nadto w czasie  
pożaru i poparzone zostały dwie  
krowy, własność Hnata Krakki, który  
również doznał poparzenia trzeciego  
stopnia, w czasie ratowania mienia.  
Poparzonego odwieziono w stanle bar-  
do ciężkie do szpitala.

**TAK SIĘ KONCY ZABAWA**  
**GRANATEM.** Okropny wypadek  
miał miejsce ostatnio w Czechowie,  
Mianowicie trzech siedmiolletni chłop-  
cy: Jan Bojko, Jarosław Senszyn i  
Jan Holowaczuk znaleźli granat po-  
chodzący z wojny światowej, którym  
poprzęli się bawić. W czasie zabawy  
spowodowali wybuch granatu, w kon-  
sekwencji którego odjamk granatu  
rozzerwały w kawalki Jana Holowa-  
czuka, zaś Stefana Bojke i Jarosława  
Senszyna zabiły na miejscu.

**UTONIECIE.** W Dniestrze k. Ko-  
ropca utonął w czasie kąpieli 15 letni  
chłopiec Czorny z Koropca. Zwiolki  
wyobrydła na trzecim dniu.

**SAMOBÓJSTWO.** W gromadzie  
Porchowa koło Zubrza 22 letni Sta-  
nław Cwik popełnił samobójstwo wy-  
stawił z wyciętej karabinu, nielegalnie  
posiadanego w okolicy sera. Po-  
wodem samobójstwa była naj-  
prawdopodobnie zawiedziona miłość.

## Wielka impreza sportowa Polskiego Radia

### Międzyzdrojsłowne zawody pływackie

Dnia 1 sierpnia o godzinie 17.25 organi-  
zacja Polskie Radio na zakończenie Misja-  
z Propagandy Pływania wielką imprez spor-  
tową pod nazwą „Międzyzdrojsłowne za-  
wody pływackie”.



**W PŁUCAM I SŁASKA  
GDYNIA I GDAŃSK  
PUKLERZEM.**  
**OKRETY WOJENNE  
RZECZYPOSPOLITEJ**

# O G Ł O S Z E N I A

## ŚWIATOWE PUDRY HAYA AUFER

DLA NIEMOWIAT I DZIECI  
**TYLKO W RÓŻNYM OPAKOWANIU  
Z OCHRONNYM ZNAKIEM WODNYM**  
**„HAYA” mydło, oliwa i krem.**  
DO MASYŻY W APTEKACH I DROGIERIACH  
WYBÓR I SKŁAD.  
Apteka S. HAYA Lwów, Kolejowa 12

### POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 5 grosze za słowo.

**SEKRETARZ**  
gminy sibiwojew z maturą i Zelenia praktyka, kawaler, obejdnaj jakkolwiek posadę lub zastępowo. Pośrednią swą wynagrodz. Piskozub Franciszek, Kolomyja, Łęgielionów 257. 6937.

**ZARZĄD MIEJSKI WE LWOWIE**  
Lw. VIII — 1760/37

**DWA I TRZY**  
pokoj, kuchnia, pełnokomfortowe, nowy dom — Paszkowa 19, do wynajęcia. 6924

**2 POKOJE,**  
kuchnia, komfort, 4 pokoje kuchnia. Bartosza Głowackiego 17. 6930

**POKOJ**  
kuchnia, srodmieście, do wynajęcia. Lasy Administr. Dzień. Polskiego „Czasz” z góry”. 6923

**ZARZĄD MIEJSKI WE LWOWIE**  
Lwów, dnia 31 lipca 1937 r.

## O G Ł O S Z E N I E

Zarząd miasta Lwowa zakupił pod budowę szkoły grunt o powierzchni około 5000 m<sup>2</sup>, położony w Złenieniu przy ul. Nowozwolenińskiej lub w pobliżu budynków Państwowego Monopolu Spirytusowego.  
Pismenne oferty — z podaniem ceny kupna, przy dołączeniu szkicu sytuacyjnego i powierzchni gruntu należy wnosić do Zarządu Miejskiego (Wydział V) w terminie do 30 sierpnia 1937 r.  
Zarząd Miejski zastrzega sobie wolny oferowanie oguntu.

Za Wybrania miasta  
Wiceprezydent  
Franciszek Irzyk w. r.

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**4 POKOJE**  
komfort, słoneczne, 1 p. wynajmie. Kurkowa 55. 6950

**LIUBSKIEGO 6.**  
4 pokojowe, z powoda wyjazdu, warunki zarz. omówić. 6949

**PIEKNE**  
dwpokojowe, pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie, gaz. Sierpna 14, 18 do wynajęcia. — Władomost ko miejsciu. 6941

**3 POKOJE**  
i kuchnia, 2 pokoje i kuchnia do wynajęcia. Gródecka 51. 6951

**TRZYPKOJOWE**  
frontowe, podłoga i balkon, do wynajęcia. — Grunwaldzka 12. 6944

**DWUPKOJOWE**  
pełnokomfortowe, kuchnia, balkon, Ul. Orła 21, Łyczaków. Od zarz. 6905

**4-POKOJOWE**  
pełnokomfortowe, zremontowane. Sypialskiego 6. 6938

**MIESZKANIE**  
pięciopokojowe do wynajęcia, komfort, ładny park, ul. Dąbrowskiego 5. 6935

**PIĘCIOPKOJOWE**  
czteropokojowe, frontowe, słoneczne, pełnokomfortowe do wynajęcia. — Władomostki 11. 6945

**NOWY DOM.**  
Mieszkanie jednopokojowe, dwpokojowe, słoneczne, — pełnokomfortowe. — Władomostki: 225-77. 6946

## Środki przeciw molom oraz wszelkim owadom

poleca „BARWA” Sp. z o. o. przedmiot  
Lwów, Akademicka 2. Telefon 206-69. 1937

### MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**POKOJ**  
wprost od gospodarza do wynajęcia z meblami lub bez, wędzie z kłasi schodę wód, bojadzie, — kluczy od bramy, bez podatku. — Ulica Wysłzterja dwadzieścia, tel. 117-25. 6926

**CZTERY**  
duże pokoje, komfort, parter, do wynajęcia. Kopernika 42.a. 6937

**2 POKOJE**  
z kuchnią, oficyjny, do wynajęcia. Chmielowieckiego 3. 6932

**STANCJA**  
dla bezdziejnych na posazie do wynajęcia. Żyrzyńska 37. 6933

**Reklama  
jest dźwignią  
handlu  
i przemysłu!**

**Najnowsze kapelusze męskie, czapki  
wojskowe, studenckie, cywilne**  
poleca Wytwórnia chłodziadła 2026  
**Jan Wittman, Lwów, Trybunalska 1**

### WOLNE POSADY

**PRZEDSTAWICIELE**  
poszukiwani na własny rachunek z wyłączeniem do sprzedaży tasienek hczkoych, szpagatów kolocoych i drobnej galanterii w miastach wojewódz. Lwowskie, stanisławowskie, tarnobrowskie, kieleckiego, łuckiego. Oferty „Unives” Lublin, Bychawska 11.

**SYPLALNIE**  
nowoczesna sprzedaż stolarz. Szkolna 6, boczna Marcina. 6948

**TAPCZANY**  
urządzenia kuchenne sprzedaż stolarska Władomostki, Ziemankowskiego 14, boczna Badenfeld. 2495

**SPRZEDAM**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**FORTEPIANY, PIANINA**  
gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, menia  
**HANAK**  
Piłsudskiego 21, l.p. 1896

**TOREBI DAMSKIE**  
teczki, portfele, portmonetki, walizy, nesesery, portki i szapczki po cenach najniższych  
**PRACOWNIA RYMNOSKI — GALANTERYJNA N. BAREL, Lwów**  
Sykstuska 2, ciok firm „Salamandra” 1863

**OBRAZY**  
oryginalny malary polskich, oryginalny, dogodny warunki.  
**Salon Obrazów**  
Lwów, Piłsudskiego 11, telefon 265-86

**ZRZĄDKA OKRZĄJ**  
Z pow. wyjazdu do Palestyny sprzedaż dom komfortowy bez podatku, okolica Sapielchy, dochód 11.000 zł, posyca, smortyrcyjna trzydziestopięciolatnia 75.000 dopłata 38.000. Bogen, Wulacka 24. 6940

## PRZETARG

Składnica Uzbrotzenia Nr. 6 we Lwowie, ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż lokomobili parowej wyrobu fabryki Heffer, Schranz, Clayton-Schuttelweber. Przetarg odbędzie się dnia 16 sierpnia 1937 r. o godz. 11-tej w Zarządzie Składnicy Uzbrotzenia Nr. 6, ul. Walowa 16/11, p. 6, pokój Nr. 57. Wadium w wysokości 2%, ceny oferowanej należy złożyć w Kasie Drzew Skarbowego Nr. 1 we Lwowie, zaś dowód wplaty dołączyć do oferty. Oferty można wnosić do dnia 16/VIII. 1937 r. godz. 10-14. Blizszych informacji w powyższej sprawie udzieli Składnica Uzbrotzenia Nr. 6, pokój Nr. 57 w godzinach przyjęcia. Lokomobila może oglądać od godziny 10-11-tej Lwów, Janowska 87.  
Zarządca Składnicy Uzbrotzenia Nr. 6  
2489 (—) Herchenreder kapitan

### SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

**KORONKI**  
ręczne, bakielki. Najtańsza Wytwórnia Freilich, Sykstuska 21.

**Okulary  
płażowe**  
poleca firma  
**KOPERNIKI I SYN**  
Lwów, Hetmańska 12  
tel. 234-24. P.K.O. 143.590

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

**SPRZEDAŻ**  
komfortową słoneczną parcie, ul. Polockiego przy tramwaju. Wym zatwierdzone. Telefon 253-21. 6993

## poleca „BARWA” Sp. z o. o. przedmiot Lwów, Akademicka 2. Telefon 206-69. 1937

**LOKALE PRZEMYSŁOWE**  
SKLEP do wynajęcia. Plac Akademicki 3. 6992

**RÓŻNE**  
MŁODE KOCHANKI polągony do oddania w dobre ręce. Władomostki, 6954

**NOWOWIARTWA PRACOWNIA OBUWIA**  
wykonuje obuwie i kaptanki, męskie, damskie i dziecięce według najszybszych metod. Jan Fiedor, Lwów, Zyblikiewicza 21. 79

**LAKIERZY**  
dachy, cynki, odzysk, szcza zremontowane mieszkanie. „Czystość”, Kołomyjska 12, tel. 259-17. 616

**GAZUJE**  
wdrucje, cyklnaje, odzysk, szcza zremontowane mieszkanie. „Czystość”, Kołomyjska 12, tel. 259-17. 616

**Daj grosz na T. S. L.**  
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie ogłasza w „Monitorze Polskim” Nr. 171 z dnia 29 VII. 1937 przetarg publiczny na wykonanie w stanie surowym budynku głównego w stacji Śniatyn—Zalucze — o kubaturze 7.000 m<sup>3</sup>. Termin wnieisienia ofert upływa z dniem 9-go sierpnia 1937 r. o godzinie 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 12:30 w Wydziale III/4. 264

**Elektryczne i radiowe instalacje**  
oraz wszelkie artykuły w zakresie tych wchodzące poleca  
**Stanisław Chęć, Lwów, ulica Życzowska 1**  
Telefon 118-35. — Stale gotowca napraw

**Ogłoszenie przetargu**  
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Radomiu ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę: 26.500 sztuk zasłon oddzielnych i 26.500 sztuk kołków z drzew iglastych do zasłon oddzielnych. Oferty należy składać w Dyrekcji — Radom, ul. Rynek 11, do godziny 10-tej dnia 25 sierpnia 1937 roku. Szczegóły zostały ogłoszone w „Monitorze Polskim” Nr. 170 z dnia 28 lipca 1937 roku. 269

**OKAZYJNIE do sprzedania: Syplalnna mahonowa Empire.** Salon, orzechowy Biedermeyer. Antyczny pokój kombinowany. Pokój turecki. Salon mahonowy wiedeński. **Dywany perskie, Obrazy, Porcelana, Bronzy, Szwedzkie, Nowoczesne:** Jadalnia, Gabinet, Klub, Szafeczny, Syplalnie, Meble biurowe

**„DOM SZTUKI” (A. WIŚNIEWSKI)**  
Kupno i sprzedaż. 1578 Kupno i sprzedaż

**TYLKO „SZÓWSKO”**  
plece i kuchnie katlowe są najpiękniejsze i najtrwalsze.  
Wyłączna sprzedaż wyrobów  
**Zakładów Ceramicznych WITOLDA X. CZARTORYSKIEGO**  
J. MYDLAK I S. CHOMIAK  
Lwów, Chocimska 2.  
Tel. 115-47 (róg Gródeckiej) 60. 2687

**JEDYNE ŚWIECA PŁUSZY**  
tepl radycznie PŁUSZY wraz z zarodkami.  
Do nabycia w składach farb i drogeriach 795 Informacje bezpłatnie  
**„SANDOS” Lwów, Al. Tysiąckiej 3.**

**JEDYNE ŚWIECA PŁUSZY**  
tepl radycznie PŁUSZY wraz z zarodkami.  
Do nabycia w składach farb i drogeriach 795 Informacje bezpłatnie  
**„SANDOS” Lwów, Al. Tysiąckiej 3.**

### POMOC LEKARSKA

**Dentysta Dr. LEWANDOWSKI**  
PLAC HALICKI 7 — tel. 287-37 1906  
Nowoczesna technika dentystyczna (korony porcelanowe, mostki bez koron. Ceny jak w Ubezpieczalni)

**Dr. FISCHER**  
h. dugeteln lekarz i asyst. klinik dermat. w Berlinie, Prada i Wiedniu przeprowadził si i ordynuje obecnie od 9-11 i 3-7 Lwów, ul. Kilińskiego 3 (naprzeciw Kawiarni Wiedeńskiej) telefon 251-68 1489

**LEKARZ STOMATOLOG**  
**KAROL GUSTAW STAPP**  
B. LEKARZ KLINIKI WE WIEDNIU  
ORDYNUJE w CHOROZACH  
ZĘBÓW I JAMY USTNEJ  
LWÓW, AKADEMICKA 26, tel. 211-21  
Pracownia rentgenologiczna i dentystyczno-techniczna

Do P. T. Firmy **M. FREILICHA, Zakład Bandaży**  
Lwów, Gródecka 35.  
Składam podziękowanie za okazaną troskliwość i umięjętne a bardzo korzystne założenie bandaży zapreuklinowego, który natchemist mi ułoży w swoim czepku. Daj Boże, by dla cierpliwych zawsze był balsamem kojącym rany ludzkości.

**Feliks Kucharski**  
major Wojsk Polskich, Wilno